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Gyventojai raginami daugiau dirbti — 
bet jų aprūpinimas vis dar nepakankamas

Kas paaiškėjo Lietuvos kp suvažiavime

(Elta) Lietuvos komunistų 
partijos XII-jamė suvažiavi­
me (1960 m. kovo mėn.) Snieč­
kus, kaip partijos pirmasis 
sekretorius (tikriau sakanti 
Maskvos gauleiteris Lietuvai) 
duoda nurodymus, kaip turi 
būti valdoma Sovietinė Lietu­
va.

.Jis pradėjo Chruščiovo 
liaupsinimu (kaip anksčiau 
garbindavo Staliną). O kas 
Lietuvoje pasiekta gero, tai, 
girdi, tik dėka draugystės su 
“broliškomis tautomis” ir dė­
ka “šlovingosios komunistų 
partijos” vadovavimo. Drau­
gystę su “didžiąją rusų tauta” 
Sniečkus savo kalboje karto­
jo daug kartų.

Pramonė plečiasi — bet 
daugėja ir trūkumai

Kalbėdamas apie pramonės 
ugdymą, Sniečkus pabrėžė jos 
augimą, bet paskelbė ir tokį 
įdomų faktą, kad į “patriotinį 
judėjimą” už darbo spartini­
mą iki šiol tėra įsijungę tik 
3,931 spartuolis (Iš kitos kal­
bos dalies galima išskaityti, 
kad iš jų esą apie 3,000 kom­
jaunuoliai). Turint galvoje, 
kad pagal sovietinę statistiką 
Lietuvos darbininkų ir tarnau­
tojų skaičius (be kolchozų) 
prašoka 600,(MM), galima dary­
ti išvadą, kad i “spartuolių” 
eiles yra Įsijungę vos Yi % vi­
sų Lietuvos darbiinnkų ir tar­
nautojų.

salia neabejotinų pramonės 
laimėjimų esą dar daug atsi­
likimų, sako Sniečkus. Įmonės 
nepakankamai mechanizuoja­
mos ir automatizuojamos, daug 
kur darbai atliekami dar pli­
komis rankomis. Liaudies ūkio 
tarybos sistemoje net 24 stam­
bios įmonės neįvykdė darbo 
našumo kėlimo užduočių, jų 
tarpe tokios svarbios įmonės 
kaip Baltijos laivų statykla ir 
Elnio kombinatas. Neįvykdė 
įmonės ir savikainos sumažini­
mo programos. Kai kurių pra­
monės šakų savikaina dargi 
pabrango. Pvz., silkių savikai­
na pralenkusi planinę savikai­
ną 25 rubliais centneriui. O 
elektros suvirinimo transfor­
matorių savikaina padidėjusi 
120 rublių už vienetą, vieton 
to, kad sumažėtų.

Eilė įmonių vis dar išlei­
džia blogos kokybės gaminius, 
skundėsi Sniečkus. Ketvirtame 
ketvirtyje dėl blogos kokybės 
nebuvo priimta produkcija iš 
14 įmonių. Pablogėjusi ir žu­
vies pramonės gamyba. Ypač 
dažnai blogos kokybės gami­
nių išleidžia vietinės pramo­
nės ir verslinės kooperacijos 
įmonės.

Nors jau praėję trys metai 
nuo pramonės vadovavimo 
pertvarkymo, bet ir dabar dar 
nesą išspręsti gamybos specia- 
lizavimosi klausimai. Svar­
biausiu uždaviniu Sniečkus 
pabrėžė: Daugiau dirbti, su­
mažinti gaminių savikainą.

Žemės ūkyje neištesėti 
pasižadėjimai

Sniečkus atvirai pripažino, 
kad duodamieji “socialistinio 
lenktyniavimo” pasižadėjimai 
praktikoje nėra išpildomi. 
Nors žemės ūkio gamyba ir

pakilo, be neištesėjome duo­
to žodžio padidinti mėsos ga­
mybą 1,7 karto ir pieno 40 
procentų”, pareiškė Sniečkus.

Bet čia pat jis Lietuvos že­
mės ūkio darbuotojams pri­
mena vėl naujus — irgi per­
dėtus — įsipareigojimus: 1960 
metams padidinti mėsos ga­
mybą 50'4, pieno gamybą 
26'4, o visame žemės ūkyje 
100 hektarų žemės ūkio naud­
menų pagaminti 88 centnerius 
mėsos (gyvo, svorio) ir 450 
centnerių pieno. Pats Snieč­
kus priduria: Tai nemaži įsi­
pareigojimai ir jie pareikalau­
sią didelių pastangų . . .

Kaip jau kita proga žemės 
ūkio ministeris, taip ir Snieč­
kus iškėlė būdingą faktą, kad 
kolchozininkai masiškai plau­
na veršelius ir net patys kol­
chozai juos diedliais kiekiais 
išpardavinėja, vieton laikę 
juos kaip prieauglį. Tuo truk­
domas galvijų ir ypač karvių 
skaičiaus didinimas. Labai lė­
tai einąs ir prieauglio kontrak- 
tavimas pas kolchozininkus. 
Kaip galės padidėti karvių 
skaičius ir pieno gamyba, jei 
•nėra pakankamo prieauglio 
— toks klausimas kilo iš 
Sniečkaus paduotų duomenų.

Augalininkystės srityse ne­
kokie derliai. Sniečkus plačiai 
kalbėjo apie —- mėšlą. Įsak­
miai ragina partijos pareigū­
nus eiti į kolchozus ir žiūrėti, 
kad būtų daugiau mėšlo iš­
vežta į laukus. Jei to nebūsią, 
visi planai sugriūsią. Sekda­
mas Chruščiovą, Sniečkus agi­
tavo taip pat už kukurūzus.

Būdinga buvo Sniečkaus po­
lemika su tais ekonomistais, 
kurie pasisakę už tai, kad kol­
chozininkai turėtų savo priva­
čius pagelbinius ūkius. Tie pri­
vatūs ūkeliai atitraukią kol- 
chozininko dėmesį nuo tikrojo 
darbo visuomeniniame ūkyje. 
Tendencija aiški: Atimti kol- 
chozininkams paskutinį skly­
pelį, kad “nebegaištų”.

Įdomūs buv Sniečkaus duo­
menys apie savikainos nely­
gumus žemės ūkio gamyboje. 
Marijampolės rajone Mičiuri- 
no vardo kolchoze grūdų cent­
nerio savikaina buvusi 87 rub­
liai, o “Dovinės” kolchoze 148 
rubliai! Pieno savikaina svy­
ravusi tarp 51 ir 140 rublių, o 
jautienos mėsos tarp 737 ir 
1,706 rublių centneriui. 10 
kiaušinių savikaina vienur 
4,10 kitur 9,80 rb.

Macmillanui rūpi ir 
derybos su Nikita

Atominių bombų bandymus 
spręs ir viršūnių konferencijoje

WASHINGTONAS, D. C.
Britų ministeris pirmininkas 
Harold Macmillan šeštadienį 
atskrido į Washingtoną, o pir­
madienį pradės su Eisenhoweriu 
svarstyti Sovietų pasiūlymą apie 
visų atominių bombų bandymų 
— didelių ir mažų, ant žemės ir 
po žeme — uždraudimą arba su­
stabdymą tam tikram laikui.

Macmillanui rūpi ir viršūnių 
konferencijos pasisekimas. Jis 
yra šios konferencijos iniciato- 

| rius, jis tuo reikalu važiavo pe­
reitų metų žiemą į Maskvą. 0
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Senatorius Stuart Symington (Missouri valstybės demokratas) for­
maliai jstoįo Į rinkiminę kampaniją kaip demokrąty kandidatas 
prezidento nominacijoms. Sen. Symington, 58 metę amžiaus, yra 
buvęs aviacijos sekretorius Trumano administracijoje.
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SEN. DOUGLAS PRAŠO PAKARTOT JAV
NUSISTATYMĄ PAREMT LAISVES KOVA
Panašios 2 rezoliucijos atstovų rūmuose. Nori, kad 

Ike pareikalautų nepriklausomybių Rytų Europai

WASHINGTONAS, D. C. — Senatorius Paul Douglas (dem., 
Ill.) įteikė senatui rezoliuciją, kuria Jungtinės Valstybės pakar­
totų savo nusistatymą paremti pavergtųjų tautų išsilaisvinimo 
pastangas ir kuria būtų paprašytas prez. Eisenhoweris iškelti 
Vidurio, Rytų Europos 'ir kitų -tautų nepriklausomybių atstaty­
mą viršūnių konferencijoj.

Senatoriaus rezoliucija (S.
Con. Res. 95) yra skirta ir ats­
tovų rūmams. Ten panašaus tu­
rinio rezoliucijas įteikė kon- 
gresmanai Feighan (H. Res. 
636) ir Zablocki su keliais ki­
tais atstovais (H. Con. 633).

Rezoliucijos turinys

Senatorius Douglas savo 
zoliucijoj, nuo kurios anos
kongresmanų rezoliucijos, kiek 
skiriasi tik forma, sakoma:

Sovietų Sąjungos valdovai 
yra kartkartėmis deklaravę sa­
vo pasiryžimą tęsti be atvangos 
politinę, ekonominę ir ideologi­
nę kovą už komunizmo pergalę 

į visame pasauly, šio tikslo siek-

PRANCŪZAI MUŠASI DĖL CIIRUŠČEVO
Komunisty ir jy priešu susirėmime žuvo 1 žmogus

MARSELIS, Prancūzija. — Sovietų ir viso pasaulio komu­
nistų vadui pradėjus šeštadienį kelionę po Prancūzijos provinci­
ją, jo garbintojų susirenka nepalyginamai mažiau, kaip Pary­
žiuj, kurio vardas surištas su senu komunistų sąjūdžiu, su pir­
ma trumpalaike komunarų valdžia 19-me šimtmety ir su Le­
nino pabėgėlišku gyvenimu prieš Pirmą Pasaulinį karą.

Bet pasitaiko ir prancūzų pro­
vincijose miestų, kur komu­
nistai yra gana stiprūs, kaip 
Marselio uostamiesty. Juo di­
desnė komunistų akcija, juo gy­
vesnė ir antikomunistų reakci­
ja. Dar neatvažiavus į šį Vj- 
duržemio jūros uostą Chrušče,- 
vui kilo aršios muštynės .tarp jo 
garbintojų ir jo priešų — anti­
komunistų. Tarp keliasdešimt 
sužeistų buvo vienas, kuris ne­
trukus mirė.
Neleido kunigui sutikti svečių

Kai šeštadienį Chruščevas ats­
krido prancūzų sprausminiu 
lėktuvu į Dižono miestą, jo bur­
mistras (meras) kanauninkas 
Felix Adrien Kir buvo pasiruo-

16 metu antisemitas 
sprogdino sinagogą

Sužeidė du žmones, 
vieną sunkiai

GADSDEN, Ala. — Hubert 
Jackson, 16 metų aukštesnio­
sios mokyklos mokinys, sviedė 
pravažiuodamas automobiliu 
gazolino bombą į Be th Izrael si­
nagogą, o kai iš jos pradėjo 
bėgti žmonės, jis dar paleido 
keletą šūvių iš šautuvo.

Du iš sinagogos maldininkų 
buvo peršauti, vieno gyvybė yra 

šęTsutikti Nikitąa5tinkaZ ! 1’avoj5- Policijai tuoj kiio įta- 

kalba, kaip Prancūzijos prezi-! 
dento svečią.

Bet katalikų bažnyčios vyres­
nybė jam uždraudė, nepaisyda- Į 
ma jo aiškinimo, kad jis pasvei­
kins Cbruščevą ne kaip bažny- į 
čios atstbvas, bet kai]) miesto 
galva. J

Kanauninkas Kir, 84 metų se- į 
nukas, yra ir nepriklausomu j 
atstovu Prancūzijos parlamente, i

Triveidis diktatorius
“Figaro” dienraštis apibūdino ’ 

Chruščevą kaip triveidį žmogų. 
Tai jis pasirodo kaip linksmas 
politinis pirklys, tai kaip pro- 1 
vokatorius, siekiąs supiudyti , 
Prancūziją su Vokietija, tai į 
kaip vyriausias kunigas politi-! 
nės religijos, 1 
pagrindą sudaro pasaulio užka-,5 žmonėmis pasižvalgyti iš vir-| 
riavimas. išaus, kur dega kryžiai ir ai

— ...... -----..... i subombarduotų žydų sinagogų, i
dabar valstybės sekretorius Her- ' bendruomenės namų. Helikop- 
ter atvirai kalba apie viršūnių 1 t^ris nukrito ir visi 5 pareigųnai 
konferenciją, kaip apie pavojin- ! žuvo.
gą žaidimą, kuriame, deja Ame- ■ ---------
rika yra priversta dalyvauti, bet i PUTU AFRIKA NUSILEIDO 
neturi vilties ten susitarti tarp- I ----- ------
tautiniais klausimais.

Viršūnių konferencijoj 
svarstomas nusiginklavimas, o , neribotam laikui savo įsakymą 
taip pat ir atominių bombų ban- | negrams nešioti visad su savim 
dymų uždraudimas ,nes neatro- pasus, 
do, kad pastaruoju klausimu 
būtų susitarta Ženevos konfe­
rencijoj.

Dėlto Macmillan ir atvyko 
kalbinti Ike, kad jis pritartų 
SSSR projektui ir padidintų su­
sitarimo viltis Paryžiaus kon- juose miestuose policija nušovė

“Vargo pelė” kovoja už 
senių nemokamą gydymą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos medikų draugija 
(AMA), kovojanti už savo luo­
mo interesus, daugiau negu kas 
kitas išgarsino Forando bilių. 
“Už tai aš esu jai dėkingas”, pa­
sakė šio biliaus autorius.

Aime Joseph Forand, 65 me­
tų, yra tikra vargo pelė, skir- j 
tingas nuo vidutiniško Ameri- Į 
kos liberalo, kuris pasidaro liau­
dies draugų dažnai sąžinei griau- 
žiant dėl paveldėtų turtų, tėvų 
sukrautų ne tokiomis jau šva­
riomis priemonėmis.-" (Tik pri­
siminkim senųjų Rockefellerių, 
Harrimanų siautėjimą, darbi­
ninkų išnaudojimą).

Autorius biliaus, kuriuo sie-
|kiama suteikti laisvą gydymą 
I tuo tarpu tik pensininkams, se- 
iniams, buvo vienas iš 8 vaikų. 
Esant jam 12 metų, tėvas visiš­
kai apako. Iš 7-to skyriaus jis 
išėjo uždarbiauti. Nėra veik to­
kio darbo, kokio jis nėra dirbęs. 
Jis išvežinėdavo duoną, atsikel­
davo 2 valandą ir eidavo 4 my­
lias pėsčiom iki darbovietės. Jis 
dirbo su kastuvu ir kapliu ran- 

■kose, tarnavo krautuvėj, parda- j darni, Rusijos komunizmo vadai • 
Ivinėjo alyvą, buvo privačiu šo-1 ginklų, priešvalstybinės veik- 

feriu, sąskaitininku. los, vidaus sąmokslų ir kitų ne-
Nutrauktą nuo miego laiką leistinų priemonių pagalba už- 

jis skyrė knygoms, savišvietai, i metė savo iškamšines valdžias 
------l t ---------- t Lenkijai, Vengrijai, Lietuvai,

Ukrainai, Čekoslovakijai, Lat­
vijai, Estijai, Ruteųijai, Rumu-, 
nijai, Rytų Vokietijai, Bulgari­
jai, Azijos žemyno Kinijai, Ar­
mėnijai, Azerbeidžanui, siaurės 
Korėjai, Albanijai, Užuraliui 
(Idel-Ural), Tibetui, Turkesta- 
nui, Šiaurės Vie (namui ir ki­
toms tautoms.

j Teroras prieš pavergtuosius

Į , Rusijos komunizmas*— sako- 
j ma toliau rezoliucijoj — nau-

■vdvmo Dp d°J° organizuotą tironiją, tero- 
žmonių masinius žudymus trėnū-

mus ir kitas nežmoniškas prie­
mones, kad palaužtų pavergtų 
tautų dvasią ir paverstų šias 
šalis į Rusijos sovietinės valsty­
bės politines, socialines, ekono­
mines ir kultūrines kopijas 
(replikas). .

Priešingai Atlanto Čartai 
Jaltos sutarties nuostatams, 
vergtųjų kraštų žmonėms 
dar neduoda teisės valdytis 
tiems demokratišku būdu, 
galimybės išsirinkti laisvu, 
trukdomu rinkimų keliu savo 
tautos vyriausybę, kokia jiems 
patinka.

SSSR nepaiso sutarčių

Priešingai patvirtintoms tai-

dvi

nuolat galvodamas apie Linkol- 
no jaunatvę ir1 tokį pat vargą.

Paskui jis pasidarė tai vieno, 
tai kito kongresmano sekreto­
rium. 1923 m. buvo išrinktas 
Rhode Island seimo nariu. Jo 
asmeniškas kontaktas su I pa­
saulinio karo veteranais parodė 
pensininkų skurdą daug vaiz­
džiau, negu parodo statistikos 
skaipiai.

Į kongresą buvo išrinktas 
prieš 22 metus. 1957 m. jis įtei­
kė pagarsėjusį bilių dėl pensi­
ninkų nemokamo g: 
ja, tokių buvusių v,argo žmonių 
kongrese maža. Bilius nebuvo 
priimtas per tuos 3 metus, ir 
vargu bus priimtas šioj sesijoj, 
prezidentui Eisenhoiweriui tarus 
savo svarią nuomonę, kuri ma­
ža kuo skiriasi nuo Amerikos 
medikų draugijos.

ininima, kaip Pavergtųjų tautų 
savaitė.
JAV pavergimų nepripažįsta
JAV griežtai atsisakė pripa­

žinti tiesioginiu ar aplinkiniu 
keliu dabartinį pavergtųjų tau­
tų politinį statusą, kuriam Ru­
sijos komunizmas visą laiką 
stengėsi išgauti pripažinimą iš 
laisvojo pasaulio, ypač iš Jung­
tinių Valstybių, tęsia rezoliuci­
jos autorius ir pabrėžia: sukurti 
teisingą ir pastovią taiką neį­
manoma, nea įstačius laisvės, ne­
priklausomybės ir tautinio su­
verenumo pavergtoms šalims, 
jėga įjungtoms į Rusijos komu­
nistų imperiją. Dėlto JAV yra 
pasiryžusios paremti visomis 
taikingomis priemonėmis šių 
tautų pastangas.

Prašymas kongresui
Tuo remiantis, rezoliucijos 

autorius prašo kongresą:
1) pakartoti JAV nusistatymą 

tvirtai laikytis su pavergtomis 
tautomis joms siekiant laisvės, 
tautinės riepriklausomybės.

2) Kongresai prašo prezi­
dentą, kad jis energingai ir kai]) 
pirmos svarbos reikalą iškeltų 
ateinančioj viršūnių konferen­
cijoj visų tautų nesugriaunamą 
teisę į nepriklausomybę, į as­
menine laisvę, į pagrindines 
žmogaus laisves, ir ypač atsta­
tymą tų Dievo suteiktų teisių 
pavergtųjų tautų žmonėms.

j rimas, kad užpuolimą prieš si- 
į nagogą galėjo padaryti anas 
j vaikėzas, nes jis nuolat berda­
vosi, mušdavosi su žydais moki­
niais ir pasakodavo draugams,

i kad jis? ruošiasi į karą su jais.

Dega KKK kryžiai

Sekmadienio naktį Alabamoj, 
Georgijoj, Floridoj ir kitose 
pietinėse valstybėse matėsi šim­
tai degančių Ku Klux Klan kry­
žių. Baltieji rasistai išplatino 
atsišaukimus, kuriuose rašoma, 
kad jie esąs susiorganizavę iš 
naujo į kovą už baltojo žmo­
gaus valdžią.

Ryšium su KKK veikla įvyko | tų Vokietijos) teritoriją 
; Kunigas ponu-: skaudi nelaimė. Oklahomos Į tj kiekvieną kartą Snvi, 
kurios tikėjimo ; valdžia pasiuntė helikopterį su , gybinių leidimą.

Privažiavus prie tikrinimo
r nėra į punkto Helmsted, Sovietai pa­

rodė traukinio palydovų virsi-į’mos pagrindines laisvės ir žmo- 
ninkui nacių ženklą — svasti-1 gaus teisės, rašoma rezoliuci- 
ką, vaikų užpaišytą ant vagono Į joj.
dulkių. Po trijų valandų atva- Rezoliucijos autorius paste- 
žiavo rusų pulkininkas. Jis pa- ) bi, kad 86-tas kongresas vien- 
liepė traukinį grąžinti atgal į į balsiai priėmė Pavergtųjų tau- 
Vakarų Vokietiją.

Amerikiečiai nesutiko, 
rodžius Rytų Vokietijos 
motyvui, amerikiečiai užleido j konstatuodamas bendras

Sovietai sulaikė 
Amerikos traukini

ir 
pa­
vis 
pa­
nel 
ne-

Pamatė svastiką ant vagonų

BERLYNAS. — Sovietų sar­
gybiniai sulaikė JAV armijos 
prekinį traukinį, ateinantį iš Va­
karų Vokietijos į Berlyną. Kol 
pasiekia Berlyną, reikia prava­
žiuoti 90 mylių komunistų (Ry- kos sutartims, Jungtinių Tautų

I ir gan- i Čartai, Pasaulinei žmogaus tei- 
Oklahomos į tj kiekvieną kartą Sovietų sar-i šių deklaracijai bei Jungtinių 

Tautų susirinkimo pareiški­
mams, pavergtųjų kraštų žmo­
nėms sistemiškai užgniaužia-

į PRETORIJA, Pietų Afrika. — 
bus Baltųjų rasistinė valdžia atidėjo

Dėl šio įsakymo kilo negrų 
riaušės, o joms numalšinti Pietų 
Unija griebėsi ginklo, sukelda­
ma civilizuotojo pasaulio pasi­
piktinimą.

Patikslintomis žiniomis, tri-

ferencijoj gegužės 16 d. 80 negrų.

! tų savaitės rezoliuciją kaip tes- 
Pasi- 1 tamentą apie visų pavergtųjų 
loko- I tautų teisėtų siekių paramą, tuo 

_Jleido ’ konstatuodamas bendras kan- 
traukinio atsarginius stabdžius, Į čiaš visų pajungtų tautų, jėga 
bet netrukus apsigalvojo, kad I priskirtų prie Rusijos komu- 
komunistų lokomotyvas gali I nistinės imperijos per pastaruo- 
stabdžius sugadinti. sius 42 metus.

Traukiniui išvažiavus į Vaka- | JAV prezidentas, pasirašyda- 
rų Vokietijos teritoriją savo jė- J mas kongreso rezoliuciją, pa- 
gomis ir paskui grįžus, nusiva- vertė ją įstatymu ir paskelbė 
liūs svastikas, Sovietai jį pra-'viešą proklamaciją, kad kiek- 
leido. Bet sugaišino 15 valandų ; vienais metais liepos mėnesio
brangaus laiko. trečioji savaitė būtų oficialiai dymą.

Adenauer Japonijoj
.Vokiečių kancleris liepia 

laisvam pasauliui ginkluotis 
TOKIJAS. — Vakarų Vokieti­

jos kancleris Dr. Konrad Ade­
nauer kalbėjo spaudos konfe­
rencijoj, kad laisvajam pasau­
liui tenka ir toliau ginkluotis, 
jei jis nori priversti Sovietus 
nusiginkluoti.

Kanclerio žodžiais, Sovietai 
niekad nenusiginkluos, jei lais­
vosios šalys bus silpnos, baugi­
namos Maskvos galingų karinių 
pajėgų. Pirmas ženklas apie 
Sovietų norą nusiginkluoti būtų 
sutikimas su prez. Eisenhowerio 
projektu sudaryti tai]) tautinę 
“dangaus inspekciją”, tikrinti 
iš lėktuvų karinius susitelki­
mus ir pasiruošimus, pasakė 
Adenauer.

Adenaueris atskrido į Japoni­
ją penktadienį iš Amerikos, pa­
keliui sustodamas Havajuose. 
Tarp japonų entuziastų, kurie 
jį pasitiko aerodrome, buvo ir 
tokių, kurie jį sveikino iškelto­
mis rankomis, kaip Hitlerio lai­
kais, kada japonai kariavo iš­
vien su vokiečiais prieš Angliją, 
Ameriką.

šeštadienį kanclerį pakvietė 
vaišėms Japonijos imperatorius 
Hirohito. Sekmadienį jis posė­
džiavo su premjeru Kiši.

— JT Saugumo Taryba nukė­
lė posėdį iš antradienio į trečia­
dienį, kad galėtų laiku pribūti 
Pietų Afrikos atstovas. Taryba 
svarstys skundą prieš P. Afriką 
už negrų demonstrantų šau-
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CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ 
IR DRAUGIJŲ I960 METŲ 

VALDYBOS:

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1960 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sadauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rast. 
NeUie Wilcop, 4443 Šo. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
Žemgalis, 2535 W. 42nd St., Vi 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., (TH 6-6399: kontr. rasim. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640; koresp. Adela Burba, 
5847 So. Blackstone ave., tel. DO 
3-5165. Susirinkimai Įvyksta kiek­
vieno mėn. 1-mą ketv., 7:30 vai. 
vak. P Vengeliausko jvet, -»500 Sv 
Ta‘man Av^ 3h:cago, Iii.

ŠLA 36-os KUOPOS VALDYBA 1960 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Ave., BE 8-1385; Pet­
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rast.. 
JZ47 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rast., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rast., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte­
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk­
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So Halsted St . 7:30 vai. vakare

9-TO VARDO LIETUVIŲ DEMOKRA­
TŲ KLUBO VALDYBA 1960 ME­
TAMS: Skeivys Juozas — pirm., 6601

S. Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
Algirdas Labon — vicepirm., 10914 
S. Edbrooke Ave.; Laurutėnas Al­
binas — finansų sekret., 10530 So. 
Indiana Ave.; Pivarūnas Joakimas 
— protokolų sekretorius, 10732 So. 
Indiana Ave., tel. WA 8-3983; Ru­
binas Kazys, Kasininkas, 10503 S. 
Edbraoke Ave.; Abromavich Bar­
bara — Kasos globėja, 10236 So. 
Indiana Ave.; Draugelis Adomas — 
Kasos glob., 10548 S. Indiana Ave.; 
Dambro Elizabeth — Trustee, 2740 
W. 60 St.; Rekaszi Valentine — 
Trustee, 16 E. 113 Pl. Klubo susi­
rinkimai kiekvieno mėnesio trečią 
antradienį 7:30 vai. vakare, 10806 S. 
Wabash Ave.

Deltą Kuraitienę 
palaidojus

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS Pa­
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki­
mai kiekvieną mėnesį pirmą penk­
tadieni 7:30 v. v. Liberty svet. Val­
dyba I960 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tuma- 
viče, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; 
teisių patarėjas adv. Norb. Tuma- 
vic.

S LA 63 KUOPOS VALDYBA 1960 
METAMS: Pirm. Petras Kurzinaus- 

kas, 10634 So. Indiana ave.; vice­
pirm. Juzė Klonienė, 8858 So. Cot­
tage Grove ave.; užrašų rast. Pet­
ras Kučinskas, 5 West 112 Place; 
finansų rast. Albinas Laurutonas,- 

- luūSO Šo. Indiana ave. tel, WA 8- 
0365; iždininkė Anastazija Snars- 
kienė, 610 East 88th st.; iždo glo­
bėjos: Magdė Battulienė, 2251 W. 
119 st., ir Elena Lazenkienė, 514 
East 89 pi.; organizatorius: Jonas 
Labzentis, 10826 S. Wabash aye. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmąjį trečiadienį šiuo 
adresu: Roseland, Palmer Park, 
111 St. ir So. Indiana Avenue.

TEISYBES MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1960 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So.. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligoniu prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo­
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek­
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St.. 1 vai. po pietų. Nariais priima­
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metu amžiaus

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirmin.

Carles Redecke, 7210 S. Wahste- 
naw ave., HE 4-2341; vicepirm. 
Louis Antanaviče, 7019 So. Cali­
fornia ave., PR 6-6561; nut. fagt. 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone 
ave., DO 3-5165; fin. rast. Bernice 
Žemgalis, 2535 W. 42nd st., VI 7- 
2879; iždininkė Helen Wengelaus- 
kas, 4500 S. Talman ave., VI 7-8465 
maršalka Frank Wismont, 4500 S. 
Talman ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
trečiadienį, 7:30 vai. vak. p. Ven- 
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Avenue.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1960 metams: Pirmininkas 

Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine 
Ave. TR 4-5435; Vicepirm. Povilas 
Masilionis, 4636 S. Keating; j Nuta­
rimu rast. J. Keturakis, 3217 So. 
53rd St., Cicero 50, III.; Finansų 
rašt. K. Kazlauskas, 90Q W. 52nd 
St. BO 8-2979; Iždininkė Adela Šan­
kus, 2520 W. 68th St. GR 6-6399; 
Kontr. rašt. Mrš. M. Masiulis, 2713 
W. 96th Place. G A 4-7727; Kores­
pondentas J. Gelgaudas, 3425 Šo. 
Emerald Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtą sekmadienį 
kiekvieną mėnesį Vengeliausko sve­
tainėje, 4500 So/Talman Ave. 1 vai. 
popiet.

SUSIVJE.NJ.jiMU LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY­
BA 1960 METAMS: Petras Juozapavi­

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave.; Sta­
sys Stanevičia, vicepirm., 859 ' W. 
33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų 
rašt, 3247 So. Emerald Ave.. tel: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7 5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Aye.; J. Daraška iždo glo­
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi­
rinkimai įvyksta kas antrą antra 
dienio vakarą kiekvieno mėnesio

JONIŠKIEČIŲ LABD. IR kTkLUBO 
1960 METŲ VALDYBA: Pirn;. John 

Gasparaitis, 3407 W. 72nd Plage; 
vicepirm. Walter Buknis, 6335 Šo. 
California ave., tel. GR 6-0094; hu­
tai1. rašt. Joseph Keturakis, 3217 
So. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. ŲL 
2-8243; fin. rašt. Bernice žemgalis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
įžd. Julius Klimas, 5602 S. Nordica 
ave., tel. PO 7-4087; kontr. rašt. 
Minnie Danta, 4535 So. California 
ave., tel. VI 7-2774; koresp. R. 
Šniukas, 4120 So. Artesian ave., 
tel. YA 7-9645. Susirinkimai įvyk­
sta kas antrą sekmadienį kiekvie­
no mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman ave, 1 vai. po pie­
tų-___________________________

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAU 
DYBA 1960 MEAAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 3614 So. Seeley Ave., 
Mef.: VI 7-1279: Juozas Baličias 

vicepirm . 404' S. Maplewood Ave., 
VI 7-4994 Nel he Wildop nut. rašt.. 
44’3 So Rockwell Gt., tel. YArds 
7-4472: Paul J Petraitis, fin. rašt. 
812 W 33rd St., tel. C A 5-9191: 
P Žemgulį'?, iždin.. 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; kontrol. 
rašt. Martha Masiulis, 6447 South 
Emerald Ave.; Kanstancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street: 
Stemnas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čia 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street. 
Chicago TH

LIETUVIŲ RYTINĖS ŽVAIGŽDĖS 
(Morning Star) pašalpos ir pasilinks­

minimo klubo valdyba 1960 me­
tams: Pirmininkas Stanley Jacobs, 
2000 W. Firce ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. John Raila, 4839 Vincen­
nes ave., tel. MU 5-9356; nut. rašt. 
A. Walskis, 3259 Pierce ave.; tel. 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišaus- 
kas, 2019 Pierce ave., tel. AR 6- 
5408; kasos globėjas St. Jonynas, 
1701 N. Pulaski, tel. DI 2-5117; ka­
sininkas J. Draugelis, 1701 N. Pu­
laski rd., DI 2-5117. Klubo susirin­
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
kas pirmą ketvirtadienį, adresu 
3600 W. North ave., Chicago, Ill.

KRAKIŠKIU DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Al.

Kvedaras, 4246 South Maplewood 
Ave.; vicepirm. Jonas Gubista, 5610 
So. Malvina ave., tel. PO 7-2823; 
protokolų rast. Janina Bartkus, 
7253 S. Artesian ave., tel. HE 4- 
3248; Finansų rašt. Rožė Platkaus- 
kas, 4019 S. Rockwell, tel. LA 3- 
0833; kasininkas Vilimas Jankaus­
kas, 3257 So. Lowe ave., tel. CA 5- 
6209; organizatorė Mihalina Sta­
ras, 4002 So. Rockwell St. Klubo 
susirinkimai įvyksta kiekvieną mė­
nesį pirmąjį sekmadienį 2 vai. po 
pietų. Rengia pasilinksminimus, 
vasarinį pikniką ir margučių vaka­
rėlį. Narių turi 70.

CICERO LIET. ^NAMŲ SAVININKŲ 
PAGERINIMO POLITIKOS KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm.J.F.

Kimbark, 1613 So. 49th Ave., tel. 
TO 3-6593; vicepirm. J. Tarulis, 
1438 So. 5.0th Ct., tel. OL 2-0312; 
nut. rašt. K. Genis, 1611 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6169; fin. rašt. G. Po­
cius, 1607 So. 49th Court, tel. TO 
3-6445; iždin. K. Laudanskas, 1440 
So. 48th Ct., tel. OL 2-7453; iždo 
globėjai: Roz. Mack, J. Rainis; 
maršalka J. Klimas, 1307 S. 49tli 
Ct., tel. TO 3-1160. Klubo susirin­
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antro antradienio vakare, Lietuvių 
Liuosybės svetainėje.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1960 
METAMS: Pirminiu. James Tarulis, 

1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 
2-0312; vicepirm. J. Užundenis, 
67o3 So. Maplewood Ave.. tel. PR 
6-4710; nut. rašt: F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St., tel. GR 6-3054; fin. 
raštininkas P. Padvaiskas, 2653
W. 69th Street, telefonas PRo- 
spect 8-7704; iždininkas Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kedvale Ave.; Trys direk­
toriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpen­
ter st., tel. WA 5-9890, C. K. Da­
vis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cičelis, 5628 Sb. Fairfield Avenue, 
tel. WA 5-6527. Klubo susirinki­
mai šaukiami atvirutėmis kas ant­
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
taisėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, 
Illinois.

šeštadienį, kovo 26 d., iškil­
mingai buvo palaidota Lietu­
vių Tautinėse Kapinėse Della 
Kuraitienė. Ją įnirtis ištiko 
netikėtai. Antradienio naktį, 
nuėjus pailsėti, užmigo amži­
nai ... Velionė neišvarginta 
ligos mirė. Ji karste paguldy­
ta atrodė, lyg kad miega.

Prie karsto ir visuose koply­
čios kraštuose buvo sudėta 79 
gėlių pi unkštai bei vainikai, 
kuriuos atsiuntė jos giminės 
bei draugai. Karstas buvo ap­
dėtas, orchidų gėlėmis.

Skaitlingai laidotuvėse da­
lyvavo Chicagos Lietuvių Mo­
terų ir kitų darugijų nariai, 
žodžiu, visų draugijų, kuriose 
ji priklausė, veikė ir turėjo 
plačias pažnitis.

Koplyčioje atsisveikinimo 
žodį tarė “Naujienų” redakto­
rius D r. P. Grigaitis ir “San­
daros” redaktorius Mikas Vai­
dyla. Dr. Grigaitis savo kalbo­
je nurodė, kad velionė buvo 
veikli tarp lietuvių. Ji daug 
prisidėjo materiale parama 
prie studentų šalpos fondo ir 
daug labdarybės darbų atliko 
kitose lietuvių organizacijose. 
Kalbelėj as priminė ir tuos 
laikus, kai Kuraičiai 1938 me­
tais keliavo į Palestiną. Į tas 
išleistuves suėjo daug žmonių. 
Della tuomet ėjo prie kiekvie­
no išlestuvių dalyvio ir su šyp­
sena veide, išvykdama į toli­
mą kelionę, su jais atsisveiki­
no. “ši kelionė”, kalbėtojas ta­
ke, “į kurią • mes dabar susi­
rinkome ją išlydėti, nėra toli­
ma,'— bet, paskutinė... Kai 
mes ją nulydėsime į Lietuvių 
dėsime į kapą, ji ten pasiliks 
Tautines Kapines ir karstą pa- 
ilsėtis visiems laikams. Dar­
bai, kuriuos ji atliko, primins 
mums apie jos praeiti ir mes 
niekuomet jos neužmiršime”.

Po Dr. Grigaičio kalbos ke­
letą atsisveikinimo žodžių tarė 
Mikas Vaidykl. čia paduodu 
keletą ištraukų iš jo kalbos: 
“Lapai turi savo laiką nukris­
ti; gėlės nuvysta rudens šal­
noms užėjus; žvaigždės ap­
temsta rytmečio aušrinei pa­
sirodžius, bet mirčiai nėra 
paskirto laiko, — ji užklumpa 
mus staiga ir netikėtai.

“Della Kuraitienė pasitrau-

BUDRIKFURNITURE
3241 So. Halsted Street

Didžiausias rakandu pasirinkimas. 
Išparduodamas su didele nuolaida.

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA DRAU­
GYSTĖ “RŪTOS” Nr. 1 VALDYBA 
1960 METAMS: Pirm. Bernice žem-

gulis, 2535 W. 42nd st.,, Chicago, 
32, VI 7-2879; vicepirm. Anna Ca­
sey, 3364 S. Halsted st., Chicago 8; | 
nut. rašt. Frank Opulskas, 7324 S. i 
Campbell ave., Chicago 29, HE 4- 
2119; fin. rašt. Thomas Šalkaus­
kas, 2514 W. 70th St., Chicago 29; 
PR 6-0274; kontr. rašt. Suzan Sal-1 
kauskas, 2514 W. 70th St., Chicago 
29, PR 6-0274; kasos page’b. Eza- 
dor Paskauskas, 2740 W. 73rd St., 
Chicago 29: kasierius Theodoras W. 
Žemgulis, Jr., 2535 W. 42nd St., 
VI 7-2879; durų s"'^as Stanley Vai- 
tekus. 4049 Š Maplewood Ave., 
Chicago 32- C'isejas Fzador Pas- 
kauskas.A2740 W. 73rd St.. Chicago 
29; teisėto rašt. Suzan Šalkauskas,f 
2514 W. 70th St.. Chirago 29, PR 
6-0274. Koresp. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave., Chicago 
29. HE 4-2119.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1960 MET.: Pirm. Vincas Kriš­

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., TR 
4-5435; vicėpirmin. P. Masilionis, 
4636 So. Keating Ave.; nutari­
mų raštininkas J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, III. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
900 W. 5Žnd St., tel.: BO 8-2979; 
iždinin. Adela Stankus, 2520 W. 68th 
St., Tel. GR 6-6399; Kontrolės raęt. 
Mrs. M. Masiulis, 2713 W. 69th 
Place. Tel. GA 4-7727; Korespon­
dentas J. Gelgaudas, 3425 So. Eme­
rald Ave. Klubo susirinkimai įvyks­
ta kas ketvirtą sekmadienį kiekvie­
no mėnesio, Vengeliausko svetainė­
je, 4500 So. Talman ave., 1 vai. 
popiet.

MARQUETTE PARKO NAMU SAVI 
NINKU ORGANIZACIJOS VALDYBA 

1960 METAMS: Juozas Balčiūnas, 
pirm.. 7159 So. Sacramento Ave., 
GR 6-5078; Balys Brazdžionis, vice­
pirm., 2646 W. 71st St., PR 8-5374; 
Domininkas Briedelis, ižd., 6751 S. 
Campbell Ave. GR 6-3572; Joseph 
Skeivys, nut. rašt., 6601 So. Arte- 
si. i Ave. PR 8-6536; Vladas Kons- 
tan cinavičius, fin. raštininkas, 2543 
W. 71st St., (no telef.) Kazys Bra­
zaitis, kasos globėjas, 7212 South 
California ave., HE 4-0273; Anta­
nas Žvirblis, koresp., 6058 S. Ar­
tesian Ave.; Kostas Repšys, mar­
šalka, GR 6-B662; direktoriai: 
Evens, Oškeliūrias, Yasus. Susirin­
kimai būna kas mėnesio trečią 
penktadienį 7:30 v. v. parapijos 
svetainėje. j

UNTCEP PRESS-NAUJIENŲ Photo
Dviejų molory lėktuvas nukrito ir susidaužė netoli Brentwood, 

Tenn. Avarijoje žuvo John Orman, Orman statybos kompanijos pre­
zidentas, ir kompanijos pareigūnas Sam Lindsey.

k ė iš mūsų tarpo netikėtai ir 
palyginamai ankstyvam am­
žiuje. Jos mirtis yra skaudus 
smūgis mums visiems.

“Vienas poetas yra pasakęs: 
“Nėra saulės be šešėlio, nėra 
meilės be skausmų”. Mes liū­
dime netekę Dellos Kuraiiie- 
nės dėl ,to, kad ji buvo gerbia- 

i ma ir mylima visų tų, kurie 
jai buyo artimi ir kurie ją pa­
žino. Bet sunkiausiai šį neti­
kėtą smūgi pergyvena jos vy­
ras, netekęs savo gyvenimo 
draugės. Gilus skausmas per­
vėrė širdį i r'/jos seserų, brolių 
ir kitų giminių, kurie yra pri­
versti skirtis su brangiu jiems 
asmeniu. Yniems jos drau­
gams, pažįstamiems ir visiems 
lietuviams Dellos Kuraitienės 
anksyva mirtis yra graudi gy­
venimiška tragedija. Mes ne-, 
tekome nuoširdžios, darbščios 
lietuvės, kuria mes didžiavo- 
mes.

“Gimusi Du Bois, Pa., ji 
anksyvoje jaunystėje su savo 
tėvais persikėlė į Chicagą ir 
čia 1923 metais susituokė su 
Dan Kuraičiu. Gelbėdama sa­
vo vyrui išvystyti žinomą vi­
siems bizni, ji tuom pat sykiu 
įsijungė i plačią lietuvišką 
veiklą, dirbdama įvairiose 
mūsų organizacijose.

“Pasitraukdama iš mūsų 
(arpo ji paliko skaisčią ir ne­
išdildomą atminimą. Sakoma, 
jog nemirtingumas prasideda 
tuomet, kai mes imamės at­
likti ką nors gero kitiems. 
Della Kuraitienė yra atlikusi 
daug gero savo tautiečianis ir 
ji pasiliks amžinai ne tik mū­
sų širdyse, bet mūsų ir išei­

2 dalių Parlor setas po ........... $88.00
3 dalių Sectional pigiai, apie $148.00
Studio Couches nuo .............  $48.00
Lounge kėdės po $19.00 ir brangiau. 
Spyruokliniai matracai po  $18.00
3 dalių Miegamas setas už .... $88.00
4 dalių Miegamasis už ........... $98.00
5 dalių virtuvės setas nuo....... $37.00
7 daliu virtuvės sėtas vertės

$99.00 už ......................... $59.00
9 dalių valgomo kambario se­

tas už ................................$199.00
8 kūb. pėdų refridžerato-

rius už   $118.00
Wringer Washers - Skalbiamos

mašinos už ........................  $68.00
Dulkių valytuvai - Elektr.......... $19.00
21 colio Televizijos setai po ... $68.00 
21 colio Telev. setai, origina­

liame supakavime ............$118.00
17 colio T. V.......................   $88.00
Radijai nuo ...-.... $9.00 ir brangiau
Stereo. Fonografai už ........... $24.00

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI

Pasirinkimas geriausių išdirbysčių 
rakandų, kokių yra Amerikoje 

prieinamomis kainomis.
RCA laisniuota Televizija 1960 metų, 

vertės $245.00 už $145.00.
Atdara Pirmad. ir Ketvirtad vakarais 

iki 9 vai.
Auksinis skyrius sekmadieniais 

uždarytas.
Budriko lietuviška radijo programa 

iš stoties WHFC, 1450 kil. Sekmadie­
niais nuo 2:15 iki 3 vai. po pietų.

l Gėlės Mylintiems, Vestuvėms,
{ Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

i Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G UŽ A US KŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

M M u . BLOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėiės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
------------------------- -------------------

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

----------- ----------------------------- ------- ------------------------------

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
¥4rds 7 1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3 0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

vijos istorijoje.
“Šios gėlės ir nepaprastai 

skaitlingas būrys tautiečių, 
susirinkusių tarti jai paskuti­
nį “sudiev”, parodo, kaip ger­
biama ir mylima buvo Della 
Kuraitienė. Dabar ji čia mie­
ga ir joks rytmetis jos dau­
giau nepažadins.

“Ilsėkis ramiai mylimoji 
žmona, brangi sesutė, giminė 
ir lietuvė! Tegul šis karstas 
būna tau lopšine, kuri globos 
ir liūliuos tave per amžius!”

Kalboms pasibaigus Geno­
vaitė Giedraitienė ir Algirdas 
Brazis sugiedojo giesmes, ku­
rias Della Kuraitienė gyvenda­
ma labiausiai niėgo. Procesija 
žmonių pradėjo .lėtai slinkti 
pro karstą, kad paskutinį “su­
diev” jai tarti. Per jų veidus 
riedančios ašaros rodė gilų su­
sijaudinimą ir liūdesį.

Antanas Rudis, Petras Gau­
dąs, Martynas Gudelis, Kostas 
Augustas, Stasys Mankus ir 
Stasys Balzekas, Jr. paėmė 
karstą nešti. Iš šonų ėjo gar­
bės grabnešiai: Dr. P. Dauž- 
vardis, D r. P. Grigaitis, Mikas 
Vaidyla, Justin Mackiiewich, 
Jr., Joseph Vark ala, John Pa- 
kel, Jr., Antanas Radvilas, Al­
girdas Brazis,. Julius Kuzas ir 
Petras Massi.

Kelyje į kapines susidarė 
mylios ilgumo automobilių 
porcesrja. Netrukus pasiokėln 
kapines.

Taip ši “trumpa ir paskuti­
nė” Dellos Kuraitienės kelio­
nė ’baigėsi. Frdnk Bulatu

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI “NAUJIENAS”

SOME
SMART ALECK
STO

HALF HER LIFE

She’ll miss those carefree summers at the beach, the dances, the 
parties—so many happy times. And all because some driver ignored 
a warning signal. Law violations like that are at the root of most traf­
fic accidents. When every driver obeys the rules, most of this tragic 
crippling and killing will stop. Do your part—and see that others do 
the same. Where traffic laws are strictly obeyed, accidents go down!

FACE THIS FACT
Drivers are the No. 1 cause of traffic accidents 
which last year injured 1,400,000 and killed 
38,000. This year an increase is threatened. How 
long must this go cn? YOU can supply the answer!

Published in an effort to save lives, in cooperation 
with the National Safety Council and The Advertising Council.

. . .. .... •

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
6812 So. Western Avenue 

THef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
TeleL: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

turime 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

. PETRAS BIELIŪNAS
4348 S.. CALIFORNIA AVĘ. Phone; LAfayėtte 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITŲANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 56th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET phone: YArds 7-1911

LEONARDBUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ ~
2424 WEST 69th STREET REpnblic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
71S WEST 18th STREET Phone: SEetey 3-5711

GARSINKITES naujienose
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Sumažino kai kuriy 
orekiy kainas

Nuo kovo 1 dienos Lietuvo­
je ir kitose sovietinėse respubli­
kose sumažintos kai kurių pre­
kių mažmeninės kainos: elek­
trinėms siuvamoms mašinoms 
20%, tinklinei užuolaidų me­
džiagai 25%, kai kuriems juod- 
sidabrinįų ir šiaurinių lapių kai­
lių dirbiniams .20%, audiniams 
iš natūralaus šilko ir atskirų rū­
šių dirbiniams iš dirbtinio šilko 
15%, kai kurių markių foto 
aparatams iki 30%, kai kurių

markių radijo imtuvams ir mp-
■ džiokliniams šautuvams 23%, 
:motorroleriams 18% , kakao bei 
i kavos konservams su konden­
suotu pienu 30%, automati­
niams koteliams ir pieštukams

■ 20 % , skutimosi peiliukams 
30%, armonikoms 20%, galan­
terijos dirbiniams 5%, marme­
ladui 18%. Reikia pažymėti, 
kad ir po šio kainų sumažini­
mo sovietinių prekių kainos te­
bėra palyginamai aukštos. Ki­
ta vertus, tokiomis progomis 
sumažinamos kainos prekių, ku­
rios sunkiai, parsiduoda.

(Elta)

Apie neišmanėlišką 
darbo €

LAISVOJ! TRIBŪNA

Aidai, lietuvių pranciškonų 
leidžiamas mėnesinis kultūros 
žurnalas, š. m. vasario (No. 2) 
laidoje įsidėjo Istorinės Lietu­
vos albumo recenziją, A. Šapo­
kos parašytą. Savo ilgoką re­
cenziją baigdamas, autorius už­
siminė apie mano perspausdin­
tą Lietuvos žemėlapį. Apie tai 
padarė tokią pastabą: “Dabar 
jo (albumo) vertė primena ki-

1909 1960
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trsč. visai neatidaroma.

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioj! 3 greičiu mašina įvairios rūšies visu dydžiu 

plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95
Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:

3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausiu rakandu
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.

i UČIAI

2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

TAI

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN
MUTUAL FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUGA!!!

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospeet 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doha

tą neišmanėlišką, nors geros va­
lios žmogaus, atliktą darbą, Stul­
pino perspausdintą “Vytautinių 
laikų Lietuvos žemėlapį”, kuris 
su vytautiniais laikais turi tiek 
pat bendro, kiek ir pereitais me­
tais Lietuvoje išleistas Tarybi­
nės Lietuvos administracinio pa­
skirstymo žemėlapis. Geram 
darbui geros valios neužtenka”.

Kodėl tas mano darbas, per­
spausdinimas to istorinio Lietu­
vos žemėlapio, yra neišmanėliš­
kas, autorius nesiteikė aiškiai 
pasakyti. Išvada prašosi, kad 
taip yra dėl to, kad jis esąs pa­
vadintas “Vytautinių laikų Lie­
tuvos žemėlapiu”.

To žemėlapio aš taip nepava­
dinau. Ant mano perspausdinto 
žemėlapio užrašas yra toks: 
’‘Lithuania in XV and XVI Cen­
turies”. Natūralu, kad dėl to 
kaip kam ir galėjo susidaryti 
supratimas, kad mano perspaus­
dintas žemėlapis ir vaizduoja 
vytautinių laikų Lietuvą.

Jei tasai žemėlapis vaizduo­
tų Lietuvą ne XV ir XVLtojo 
šimtmečio, tai galėtų būti klai­
da arba nežinojimas, o ne neiš­
manymas. Nežinojimas ir ne­
išmanymas nėra tas pat daly­
kas.

Jei tas mano duotas užrašas 
iš tikrųjų yra klaidingas, tai ko­
dėl recenzentas nesiteikė tą 
klaidą atitaisyti? Kodėl jis ne­
siteikė nurodyti, kurio amžiaus 
Lietuvą tas mano perspausdin­
tas žemėlapis vaizduoja ?
Ar Kristus taip mokė?

Recenzentas, o kartu ir “Ai­
dai”, privalo atsiminti Kristaus 
mokymą apie tai, jog nedegama 
žiburio, kad jį padėjus po sai­
ku. Recenzentas gi, savo ži­
burį žybterėjęs, tuoj jį pakišo 
po saiku. Recenzentas ir “Ai- 

' dai” privalo atsiminti ir kate­
kizmo mokymą apie gailestin­
gumo darbus sielai. Pirmasis 

;tų pamokymų skelbia: nemo­
kantį pamokyk. Recenzentas 
nesiteikė to padaryti. Tokia el­
gsena .nesiderina nė su “Aidų” 
bizniu, nei su jų geru vardu.

Mano perspausdinto žemėla­
pio jau yra išplatinta pasauly­
je daugiau, kaip 3,000 egz. Jei 
ne visi, tai daugelis iš tų žemė­
lapių turėtojų būtų labai įdo­
mavę sužinoti apie tai, ką lietu­
vis istorikas sako apie tą leidi­
nį. To jie nesulaukė.

Tačiau šia proga noriu pri­
minti visiems, tą žemėlapį pir- 
kusiems, kad tikra data to že­
mėlapio pasirodymo yra 1659 
metai. Suprantama, tą žemėla­
pį kartografas F. de Wit paga­
mino daug anksčiau. Ir kada 
aš spaudinau minėtą žemėlapį, 
tai tos datos niekas negalėjo at­
spėti. Tik man bežiūrinėjant po 
senų knygų knygynus pasitai­
kė laimė, ir aš užtikau didelį at­
lasą ispanų kalba, kuriame yra 
toks pat Lietuvos žemėlapis, ko­
kį aš perspausdinau. O tas at­
lasas turi tokį užrašą: “Nuevo 
Atlas de las Partes Orientales 
de Europa. En Amsterdam, A 
costa y en casa de Juan Blaeu, 
MDCLVIIII”.

Be mano perspausdinto Lietu­
vos žemėlapio, jame yra dar 
trys žemėlapiai apie Lietuvą. 
Be to, apie Europos Rusiją ir 
kitas valstybes yra suvirš 30 že­
mėlapių.

Čia aš pridėjau šį paaiškini­
mą dėl to, kad istorikai nema­
nytų, kad aš datą minėto žemė­
lapio pats išgalvojau.

V. M. Stulpinas

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

SPRINGDALE^ COKN.
Mano vieša padėka 
Stanfordo lietuviams

Vasario 16 d. mane ištiko di- į 
dėlė nelaimė: kai kopėčios pa- j 
slydo, aš iškritau iš medžio ir j 
skaudžiai susižeidžiau. Kaip vė­
liau paaiškėjo, tai mano strėn- 
kaulis buvo smarkiai užgautas. 
Vasario 18 d. ambulansu buvau 
nugabentas į ligoninę, kur ma­
ne lankė (ir tai ne tuščiomis!) 
nemažas skaičius Stanfordo lie­
tuvių. Mane aplankė J. žugžda, 
Valiušaičiai, čerikai, Steponavi­
čiai, Kazlauskai, Danulauskas, 
K. ir J. Sopai, J. Siutas, Marti­
naičiai, Mazurkevičiai, S. Ci­
bulskis, M. Petrukonienė, A. Sa­
balis, J. Strimavičius, Deikiai, 
M. Urbonavičienė, V. Urbonienė, 
D. Urboniutė ir kiti.

Visiems išvardintiems už lan­
kymą ir dovanas (saldainius, ci­
garus ir kitą) tariu -širdingiau­
sią ačiū.

Be lietuvių, lankė mane ir 
amerikonai, kurių vardų nemi­
nėdamas, širdingai jiems dėko­
ju-

Ligoninėje išbuvau 20 dienų. 
Namo grįžau kovo 8 d. Labai 
gaila, kad dėl susižeidimo ne­
galėjau dalyvauti Vasario 16- 
tos minėjime, kuris įvyko va­
sario 21 d. ir, kiek patyriau, bu­
vo sėkmingas. Meninę progra­
mą atliko Stamfordo jaunas 
choras, sudainuodamas penkias 
dainas. Minėjimo metu prisimi­
nė ir mane bei paskelbė, kad aš 
iš ligoninės prisiunčiau $10 Lie­
tuvos laisvinimo reikalams.

Aš jau po truputį pradedu 
vaikščioti, aliuminijaus diržu 
susiveržęs. Diržas reikalingas 
sužeisto strėnkaulio sustiprini­
mui. Atrodo, kad kasdien vis 
stiprėju ir tikiuosi, kad netru­
kus visai pasveiksiu.

Gyvenu aš iš pensijos. Gegu­
žės 20 d. būsiu 71 metų am­
žiaus. Gimiau 1889 m. geg. 20 
d. Northampton, Mass. Ten ir 
užaugau. Tris kartus aplankiau

FORDAS- •
mėgiamiausias 

automobilis
1959 m. Fordas pardavė dau­

giau lengvų mašinų, negu bet 
kuri kita firma, o taip ir dau­
giau naujų automobilių bei 
sunkvežimių. Tuo būdu jau 
antrą kartą per paskutinius tre- 
jis metus Fordas pirmauja in­
dustrijoje, kaip matyli iš galu- i 
tinių oficialių R. L. Polk ir Co. 
paskelbtų duomenų.

Paskelbtieji skaičiai rodo, 
kad Fordas pardavė lengvų ma­
šinų 52,375 daugiau, negu arti- Į 
miausias konkurentas ir 38,876 I 
daugiau, jei kartu skaičiuoti Į 
automobilius ir sunkvežimius. 
Tuo būdu Fordo pranašumas 
didesnis, negu 1957 m., kai jis 
pirmavo su 37,329 lengvomis 
mašinomis ir 23,670 automobi­
lių ir sunkvežimių kartu.

Fordo Falkonų, pasirodžiusių 
rinkoje tik praėjusių metų spa­
lio mėn., iki metų pabaigos 
buvo parduota 63,420, t. y. 
daugiau, negu bet kurios kitos 
firmos ekonomiškų automobi­
lių, pasirodžiusių praėjusį ru­
denį.

Naujasis "politbiuras" j

Lietuvos kp 12-j ame suvažia­
vime buvo ir vadovybės “rinki­
mai”. Stalinistas Antanas Snieč­
kus ir šį kartą vėl išrinktas pir­
muoju sekretorių. Antruoju se-1 
kretorium išrinktas B. šarko- 
vas, kitais sekretoriais V. Niun­
ka, J. Maniušis, A. Barauskas.

Lkp ck biuro nariais išrinkti: 
A. Barauskas, F. Bieliauskas, 
K. Kairys, J. Maniušis, V. Niun­
ka, J. Novickas, J. Paleckis, A. 
Sniečkus, B. šarkovas, M. šu- 
mauskas, G. Zimanas. Tąjį biu­
rą ir reikia skaityti vyriausiuo­
ju partijos organu.

Centro komiteto nariais iš-! 
rinkta net 116 asmenų ir 49 
kandidatai, bet ck plenumas su­
sirenka tik retkarčiais. (E)

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

Nuo 1960 m. sausio 1 d. Fal- 
konas tapo labiausiai parduoda­
mu automobiliu Amerikoje. Per 
pirmus keturis mėnesius, nau­
jam modeliui pasirodžius praė­
jusį rudenį, Fordo pardavėjai 
pardavė daugiau, negu 500,000 ■ 
naujų lengvų mašinų. I. R. P. '

Lietuvą, kur, taip sakant, ir su- 
lietuvėjau. Paskutinį kartą į 
Lietuvą buvau nuvykę 1932' m., 
o grįžau į Ameriką 1934 m. La­
bai laimingas, kad grįžau, nes 
kitaip burliokai gal būtų mane 
j Sibirą išvežę.

Naujienas pradėjau skaityti 
prieš 20 metų su viršum. Ka­
dangi dabar turiu daugiau lai­
ko, tai gal daugiau ką Naujie­
noms ir parašysiu.

Juozas Klukenskas

FREE ALUMINUNIWARE 
WITH $500.00 OR MORE

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, 111.

TeL Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY » to S 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY
♦ to S 

SATURDAY » to 1 
WEDNESDAY CLOSED

MIDLAND
Savings and Loan Association

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federal inėje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL.

Tel. LA 3-6719

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A l/l % INVESTMENT
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

uz apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. TeL: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00
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| tanciai kitų kalinių b'uvo vežami į tą Sibiro stovyklą, ji­
sai tarp kitko sako:

NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .....................  $13.00
pusei metų ............................ $7.00
trims mėnesiams................... $4.00
vienam mėnesiui ................... $1.25

Užsieniuose 
metams ..................   $16.00
pusei metų .............................. $8.00
vienam mėnesiui..................... $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ..............................  $15.00
pusei metų .... ...................... $8.00
trims mėnesiams ..................... $4.00
vienam mėnesiui.................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

tarp kitko sako:
“Jie (kaliniai) atvyksta čia iš Moldavijos, 

Lietuvos, Latvijos, Estijos, vakarinės Ukrainos 
ir net satelitinių kraštų, įskaitant Rytų Vokie­
tiją. Tie žmonės nebuvo nuteisti nustatytiems 
terminams, juos tiesiog išplėšė su šaknimis ir iš­
gabeno — panašiai, kaip vokieičai karo metu de­
portuodavo žmones karo darbams ir vadindavo 
juos ‘ost-arbeiter’, darbininkais iš rytų.” (Kny­
gos ištraukas perspausdinėja Chicago Tribune.)

Gyvenimo ir darbo sąlygos tame Siblage buvo neiš­
pasakytai nuožmios. Su gyvuliais žmogus elgiasi geriau, 
negu elgėsi sovietų valdžia su tais kaliniais!

Tačiau sovietų propagandos agentai skelbė Ameri­
koje ir kitur, kad Rusijos komunistų valdžia Lietuvos, I 
Latvijos ir Estijos žmones “išlaisvino”.

KANADOS ŽINIOS

Symington nori kandidatuoti APŽVALGA
Pereitą ketvirtadienį senatorius Stuart Symington 

(iš Missouri) viešai paskelbė savo intenciją gauti demo­
kratų partijos nominaciją, kaip kandidatas į JAV prezi­
dentus. Anksčiau už jį tokią pat intenciją pareiškė sen. 
Hubert H. Humphrey (Minn.) ir sen. John F. Kennedy 
(Mass.).

Be šių trijų senatorių, yra dar du asmens demokra­
tų partijoje, kuriems jų šalininkai nori suteikti šitą gar­
bę: sen. Lyndon Johnson (Texas), daugumos vadas se­
nate, ir Adlai Stevenson, buvęs Illinois gubernatorius, 
jau du kartu kandidatavęs j prezidentus. Pirmasis dar 
viešai nepasakė, kad nori kandidatuoti; o Stevensonas 
kelis kartus labai griežtai pareiškė, kad jisai kandidatū­
ros neieško, bet nesakė, kad jisai kandidatūrą atmestų, 
jei partijos konvencija jį nominuotų. 1952 metais jisai 
sutiko kandidatuoti prieš savo norą.

Taigi demokratai turės iš ko pasirinkti. Iki partijos 
konvencijos, kuri įvyks liepos mėn. Los Angeles mieste, 
tarp šitų aspirantų bei jų rėmėjų eis smarkios rungtynės, 
ir šiandien sunku pasakyti, kuris jų laimės.

Kol kas, jų visų pryšąkyje eina sen. Kennedy. Tai 
pripažino ir Symington, kalbėdamas demokratų partijos 
Vidurvakarių konferencijoje Detroite, sakydamas, kad 
vyriausias jo konkurentas esąs Kennedy. Jisai stengsis 
jį nugalėti “sunkiu darbu”.

Bet kai dėl republikonų kandidato: Nixono, su ku­
riuo demokratams teks rungtis rinkimų kampanijoje, 
tai Symington mano, kad Nixoną tikrai sumuš bet kuris 
demokratų kandidatas, nes viceprezidento “rekordas” iš 
jo veiklos atstovų rūmuose ir senate esąs “labai blogas”.

Missouri senatorių remia buv. prezidentas Harry S. 
Truman, kurio kabinete Symington buvo Oro Jėgos se­
kretorius. Jisai neabejotinai yra gabus ir patyręs admi­
nistracijos reikaluose asmuo (ko negalima pasakyti apie 
senatorių Humphrey ir ypač apie sen. Kennedy), bet 
balsuotojų masėse jisai yra mąžai žinomas. Įšsigarsinti 
tokiame milžiniškame krašte, kaip Jungtinės Valstybės, 
per kelis mėnesius beveik neįmanoma.

VOKIEČIAI IR ŽYDAI

Unijos pirmininkas nori unijos 
narius valdyti diktatoriškaiSUDBURY, Ont. — Jau me­tai laiko suėjo, kaip nikelio pra­monės darbininkų M. M. S. W. skyrius 598 išrinko tos unijos skyriaus pirmininku Don Gillį, konservatorių partijos narį, ku­rio kandidatūrą į unijos pirmi­ninkus rėmė ir reklamavo įvai­rūs biznieriai, vietinis Sudbury Star laikraštis ir radijo stotis.Sąmoningieji unijos nariai gerai suprato, kad toks vietinių biznierių reklamuojamas žmo- ’> 1 gus nebus tinkamas darbininkų unijos pirmininku, tad jo išrin­kimui priešinosi. Bet atėjus = rinkimų dienai dauguma unijos narių, pasidavusių klaidingai agitacijai, balsavo: už minėtą kandidatą Don Gillį, o ne už ant-New Yorko mieste, besilan­kant tenai vakarinės Vokieti­jos kancleriui Adenaueriui, padarė jam vizitą Izraelio premjeras David Ben-Gurion, kuris taip pat buvo atvykęs į Ameriką. Juodu turėjo ilgą pasikalbėjimą ir po to kiek­vienas jų pareiškė spaudai, kad jiem buvę labai malonu susitikti ir pasikalbėti.Bet laį)ai nepatiko šis Ade­nauerio sų Ben-Gurionu pasi­matymas Rojui Mizarai. Jisai rašo Bimbos “Laisvėje”:“Abudu jiedu, sujaudinti. Abudu suvaikėję, surambė­ję seniai, nesigaili viens ki­tam komplimentų.“Tai kas, kad naciai nu­žudė 6,000,000 Ben-Guriono tąutiečių!“Tai kas, kad šiandięn Vakarų Vokietijos valdinė­se viršūnėse sėdi tūkstan­čiai (? “V7.”) hitlerininkų — tų, kurie patys žudė arba kitiems padėjo žudyti žy­dus!“Tai kas, kad ir šiandien tie patys naciai Vakarų Vo­kietijoje prieš žydus ruošiasi (? “N.”) daryti pogromus!” | kais. Nė vieno atstovo, Kaip matote, Mizara nori' • , . ....būti didesnis “.žydų patriotas, negu žydų valstybės premje­ras. /Bet lai melas ir veidmainys­tė!Jeigu Mizara tikrai jaudin­tųsi dėl žydų nelaimių, tai ji- j sai turėtų visų pirma atkreip­ti savo dėmesį į antisemitiz­mo pasireiškimus Sovietų Są­

jungoje, apie kuriuos pranešė Amerikos spaudai žydų orga- iBizacijos, veikiančios šioje ša- 
parašė knygą, .pasakodamas, kaip jį tardė ir nežmoniškai į ^uiienosl”) ^Bet Mi- 
kankino sovietų žvalgybininkai. Jisai buvo nubaustas,1 zara aipe lai lyli 
kaip ir šimtai tūkstančių kitų, 10 metų sunkiais darbais Į . .. ...........................
vergų darbo stovykloje “Siblag” (Sibiro lageryje), netoli I nužu-

Marnnsko. Jie turėjo tiesti geležinkelį per tundros pel- <iė Hitleris ir jo partijos gengs- kes. Į leriai, tai jisai turėtų pasmerk-
Aprašęs pasibaisėtinas sąlygas, kuriose jisai ir tūks-' ti Stalinų ir Rusijos komunis-

tų vadus, kurie susitarė su; .. . ... ,Hitleriu, paskatino ji pradėti k*ndldatJ’ un«os karą ir per 22 mėnedu ji vi- |N. Thiebault. šokiais būdais rėmė, džiaugė Don Gillis, paėmęs į savo ran- damiesi kiekviena Hitlerio ar-|kas unijos vadovybę, tuojau pre­mijų pergale ir siųsdami jiems d«° diktatoriškai veikti. Pir- “draugiškus” sveikinimus. miausia ėmėsi apkaltinti seną- ją buvusią unijos valdybą, ku- Bet Mizara neužsimena nė <rios pirmininku per 7 metus bu- vienu žodžiu apie tą Rusijos !Vo M. Salskis. Kaltino juos iš- komunizmo vadų talkininkavi-iaikvojimu unijos pinigų. Tam mą rudiesiems Vokietijos bar-j tikslui jis pasikvietė sau patiki- barams! imą revizorių net iš Winnipego,I šioje visoje Ontario provincijo- !je nerasdamas sau tinkamo re­vizoriaus, kuris patikrintų uni­jos finansų knygas taip, kaip pirmininkas norėtų.Atvykęs iš Winnipego revizo-
Šmeižtai prieš Vakarų 
VokietijąBet jisai puola kanclerį Ade- nauerį už menamą nuolaidu­mą naciams ir, kad Adenaue- ris atrodytų juodesnis, Mizara irius tikrino unijos knygas iš- pasakoja, jog Vakarų Vokieti-itisas 4 savaites ir po to rąpor- 1J?: > “viršūnėse sėdi j tavo unijos narių susirinkimui, hitlerininkų”. Jei tai reikštų, kad valdžia yra hille-

Masinės deportacijos Į Sibirą
Rusas Nikolai Nikolaevič Krasnov buvo, po Antrojo 

Pasaulinio Karo, išduotas Sovietų Sąjungai, nors jis ne­
buvo jos pilietis. Vėliau, ištrūkęs iš bolševikų nagų, jisai

Aleksas Šemeta

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

57.Tas dalinys buvo panaudotas apsaugai, kai atvykusi komanda remontavo sugriau­tą kelią. Jis paliko vietoje laukti, kol bus praleista dalis traukinių, kurie dėl su­griauto kelio nepasiekė savo paskyrimo vietos.Pagal tas pačias žinias nemažas her ‘ monliniukų dalinys esąs apsistojęs ir Luk­šių geležinkelio stotyje, kad, reikalui esant, galėtų padėti jau minėtoje vietoje esan­čiam bermontininkų daliniui.Bermontininkų kareivių nuotaika esanti prislėgta ir jie esą įbauginti, šioje apy­linkėje įvykę partizanų susidūrimai su bermontininkais jiems esą gerai žinomi ir dažnu atveju nepaprastai perdėti partizanų naudai. Jų tarpe sklindančipmis žinio­mis čia esą keli šimtai labai gerai gin­kluotų partizanų, kurių sąjūdis diena iš dienos plečiasi ir vis darosi pavojingesnis okupantams.Jų vadovybė bandanti tai nuneigti, bet niekaip nesanti pajėgi kereivius įtikinti.

To pasėkoje pradėjo atsirasti ir dezėrtyra-vinių. Šioje srityje Vičas su savo vyrais, o taip pat ir geležinkelių stoties pareigūnai šią pareigą atliko pasigėrėtinai, ypač pa­reigūnai, kurie turėjo labai daug progos išsikalbėti su bermontininkų kareiviais ir juos įtikinti.Tą pastebėjo ir bermontininkų vado­vybė, todėl paskelbė patvarkymą, kad kas skleis gandus apie partizanų pajėgas ir jų tikslus, bus vietoje sušaudytas. Nors toks grąsinimas praktiškai ir nebuvo įvykdytas, bet rodė, kad šis gandas jiems buvo pavo­jingas. Tai savotiškas antrasis ginklas, panaudotas prieš tuos niekšus. Ir jis savo atliko.Kai, gavęs viešą pagyrimą už gerą pa­reigų atlikimą, partizanas Vičas su naujo­mis instrukcijomis išskubėjo atgal sekimo darbui, su žiniomis prisistatė ir Jokūbaus- kio vietininkas, pranešdamas, kad iš Ku­žių miestelio, bermontininkų pėsčias da­linys, susidedąs iš šešiolikos vyrų, pradėjo patruliavimo darbą ant geležinkelio tarp Kužių ir Lukšių stočių. Toje zonoje buvo ir Ringuvos tiltas.Dalinys, ginkluotas šautuvais ir ran­kinėmis granatomis, buvo vadovaujamas seno caro armijos karininko, kuris siau­bingai bijojosi partizanų. Toks pat dalinys, kaip pamaina, buvo vadovaujamas taip

priešingi jo savivaliavimui. Bet daugumas narių pasipriešino ir pirmininko užsimojimas laiki­nai liko nugalėtas, bet vėliau įvykusiuose unijos rinkimuose jis savo tikslo atsiekė, sudary­damas visą unijos valdybą iš savo ištikimų pasekėjų, jaunų­jų unijos narių, kurie neturi sveiko unijos reikalų suprati­mo. Daugumas unijos narių da­bar gailisi išrinkę tokią vadovy­bę, kuri nenori susirinkimuose skaitytis su daugumos narių nuomone, ir Falconbridge Co. darbininkų unijos 2,300 narių atsiskyrė nuo šios unijos sky­riaus ir sudarė savo atskirą skyrių su savo valdyba. Be to, šiomis dienomis įvyko dar’ aš­tresnis susikirtimas unijos su­sirinkimuose tarp unijos narių ir pirmininko D. Gillio.Anksčiau atleidžiant unijai tarnavusį pramogų vedėją (re­creation director) W. Reid, ne­išmokėjo jam priklausančios unijos pensijos, tad W. Reid pa­traukė uniją į teismą ir teismas pripažino, kad unija turi išmo­kėti jam priklausomą pensiją $3,750. Bet unijos pirmininkas nesutinka net su Ontario aukšč. teismo (Supreme Court) spren­dimu ir nori apeliuoti į dar aukš­tesnį teismą. Unijos susirinki­mas kovo 3 dieną balsų daugu­ma atmetė pirmininko siūlymą ir nutarė išmokėti tam unijos tarnautojui priklausomą sumą, pastebint, kad ir be apeliacijos tas teismas unijai kaštavo jau $800.Pirmininkas. Gillis, negalėda­mas pravesti savo sumanymo, nenorėdamas susirinkimui nusi­leisti, supykęs išdidžiai pareiš­kė, kad jis susirinkimą uždaro, pasiėmė knygas ir išėjo iš susi­rinkimo. Bet susirinkę nariai nesiskubino apleisti susirinkimo salės ir toliau diskutavo tokį savo pirmininko elgesį. Maty­damas, kad susirinkimas nesi- skirsto, Gillis per telefoną pa­šaukė policiją, kad atvyktų ir išvaikytų unijos narius iš svę- | tainės salės.Atvažiavę keturi policijos val- I dininkai su viršininku B. Guillęt

jos valdžios tuksiančiai taip būtų, Adenaųrio risk a! ,Bet juk das. Pronaciški elementai Vo- mui ir t. t. kielijoje kelis kartus, prisi- * Tam revizoriui už unijos fi- dengę įvairiais “nekaltais” nansinių knygų patikrinimą ir vardais (panašiai, kaip ko- pateiktą raportą valdyba sumo- numistai), bandė išrinkti savo kėjo per $3,000 ir kelionės išlai- alsloviis į ‘federalinį p aria- das. Po to unijos pirmininkas mentą, į paskirų valstybių sei-< ėmėsi priemonių atleisti iš uni- mus ir į miestų tarybas. Bet'jos jam nepatikimus tarnauto- ... ........ .......... .. .................. .........tos jų pastangos nuėjo nie- jus ir suspenduoti kai kuriuos ir didelių vežimu ir įsitikinę, , ne į unijos valdybos -narius, kurie |kad tai unijos reikalas ir nieko vieną parlamentą, seimą arba i ■ ---— _■ --miesto tarybą jie nepravedė, j kaisto jam nedaro nė vienas Iš to kiekvienas gali suprasti, J rimtas žmogus. Tai žino labai kad hitlerininkai neturi jo- i kios reikšmės Vakarų Vokie­tijos politikoje.O Mizara net tūkstančius jų įkėlė į “valdines viršūnes”!Tiesa, kad kancleris Ade- naueris arba jo bend radar- j kvailas plūdimas ne tik Ben- biai nevisada apsižiūri, ir dėl- Guriono, bet ir Izraelio žino­to kai kuriems biurokratams, nių, kurie juo pasitiki ir iš tarnavusiems Hitlerio laikais, {metų į metus renka jį vyriau- pasisekė gauti tarnybą dabar­tinėje Vokietijoje. Laikąs nuo laiko jie yra demaskuojami ir metami lauk iš tarnybų. Bet neapsižiūrėjimas yra vienas dalykas, o sąmoningas žydų skerdikų rėmimas — kitas.Adenaueris niekada nebuvo nacių rėmėjas ir tokio prie-

tai aiškus absur-
kad unijas pinigų nėra išaikvo- ta valdybas narių asmeniškiems reikalams, bet yra padaryta be­reikalingų išlaidų unijos rei­kalams, ypaę unijos organizavi-

gerai ir Izraelio premjeras, —- antraip, jisai nebūtų nė svei- kinęsis su AdenaueriuiBe reikalo Mizara vadina Ben-Gurioną “suvaikėjusiu, su­rambėjusiu seniu”. Tai yra
sybės vadu.Mizara veidmainiauja, me­luoja ir šmeižia, geisdamas, kad vokiečiai neapkęstų žydų ir žydai neapkęštų vokiečių. Neš tokia yra Kremliaus poli­
tika. Kai tautos vienos su ki­tomis piaujasi, tai Kremliaus Ikusios vadovybės, tironai naudojasi. ’ Taigi, mieli lietuviai, apsi-

nėra bloga daroma, grįžo atgal į savo stotį, pareikšdami, kad kas nors turės jiems už berei­kalingą sutrukdymą sumokėti.Kitą dieną įvykusiame nakti­nės pamainos darbininką susi­rinkime vėl tas pats įvyko. Dau­gumas unijas narių nesutiko su pirmininko nuomone dėl teis­mo sprendimo apeliacijos aukš­tesniam teismui. Tada pirmi­ninkas vėl uždarė susirinkimą, pasišalino nuo stalo ir, kartu su savo pasekėjais nubėgęs į salės 
g^lą, pradėjo kaip vilkas staug­ti. Pirmininko vietoje pradėjo kalbėti vienas iš centro unijos valdybos narių, šaukdamas vi­sus prie vienybės, kad nebūtų sunaikinta mūsų unija dėl neti-

ROCKFORD, ILL.

Trumpos žinutėsGyvenimas verda, kunkuliuo­ja. Pagal kalendorių jau pava­saris prasidėjo. Tačiau žiema vis dar įsikabinusi tebesilaiko, —ir pusėtinai šalta ir sniego nemažai. Dieną, kai šviečia sau­lutė, tai pavasariu dvelkia, bet naktį šaltis ir vėl grįžta ir ne­belieka pavasario žymių.Tur būt, dėl blogo oro ir li­gonių turime nemažai. Kai vie­ni jų baigia sveikti, tai jų vie­tas užima kiti. Kai kuriems tenka ir į ligoninę vykti, šio­mis dienomis grįžo iš ligoninės Jonas Kareckas. Jis pusėtinai suliesėjo, bet jaučiasi gerai. Dė­kingas yra lankytojams ir Lie­tuvių klubui už gėles.Grįžo iš ligoninės ir Jonas Makūnas. Dėkoja Lietuvių Vy­rų chorui ir klubui užį gėles, o Marcinkevičiui už cigaretes. Dė­kingas taip pat yra ir lankyto­jams.St. Gustaitis, Lietuvių Kultū­ros Draugijos narys, užsigavo nugarkaulį. Buvo nugabentas į ligoninę.Mirė J. Jankus, sulaukęs 72 metų amžiaus. Buvo išvykęs į Floridą. Parvežė į Rockfordą palaidoti. Priklausė Lietuvių Ūkesų šalpos Klubui.Alto skyriaus susirinkimas ne­įvyko, nes daugelis jo narių bu­vo išvykę į Chicagą operos pa­matyti ir laiku negrįžo. Balfo skyriaus susirinkimas irgi ne­buvo gausingas, bet aptarė daug reikalų. Paskyrė jis iš surink­tų aukų ir parengimų pelno $100 centrui 'ir $160 Vasario 16-tos gimnazijai.Rockfordiečiai, kaip jau mi­nėjau, buvo nuvažiavę ir Chi­cagą, kur buvo statoma opera. Važiavo net keliais automobi­liais. Tai neturėtų būti, kaip amerikonai sako, “one way sjreet”. Vadinasi, pe vien tik rockfordiečiai turi į Chicagą va­žiuoti, bet kartkartėmis priva­lėtų ir chicagiečiai Rockfordą aplankyti, štai balandžio 24 d. Rockfordo Lietuvių Vyrų cho­ras rengia koncertą. Mums ti­krai būtų malonu susilaukti sve­čių iš Chicagos.Apie patį koncertą plačiau pa­rašysiu kitą kartą. žvalgas

pat rusų caro armijos puskarininkio, ne- . ši o jaučio labai didelius ūsus. Pastarasis retą dieną būna negirtas. Bendrai paėmus, abu daliniai buvo labai riboto kovingumo.Šiomis žiniomis nepaprastai susidomėjo Sikorskis, kuris tuojau paprašė, kad jam su keliais partizanais būtų leista tuos pat­rulius likviduoti. Bet Felius to daryti ne­leido, nes, anot jo, tam dar neatėjęs laikas ir šiuo metu esama svarbesnių darbų.
Pasiruošimas pasitikti bermontininkų 

pastangasGavus paskutines žinias buvo nustaty­ta, kad bermontininkai visą dėmesį yra at­kreipę į kelio ruožą nuo Kužių geležinke­lio stoties Šiaulių kryptimi iki Ringuvos imamai, bet jokio dėmesio nekreipė ruo­žui nuo Kužių iki Kuršėnų geležinkelių stoties. Tame ruože buvo pramatyti ir smulkiai išnagrinėti du punktai būsimie­ms išgriovimanis, kur jau kelis kartus Jo- kūbauskas su savo vyrais buvo padarę “vizitus” ir smulkiai vietoje susipažinę su aplinka ir būsimu darbu.— Vladai, —- kreipėsi Felius į Jokū­bą uską, — išmušo valanda tavo komandai atlikti užduotį, o ji yra labai svarbi ir bū­tina. Darbo apsauga'garantuota ir užduo­tis turi būti įvykdyta punkte Nr 3 (viso buvo lokių numeruotu vielų penkios), —

labai lėtai ir aiškiai dėstė užduotį Felius, kurio balse buvo galima pajusti pareigos toną.— Mes senai laukiame tos valandos ir pareigą atliksime! — su džiaugsmu priėmė įpareigojimą Madas, ir jį tuojau ėmė vyk­dyti, nes iki punkto Nr 3 nuo būrio dabar­tinės buveinės buvo geri penki kilometrai kelio, o laiko stovėjimams buvo neper- daugiausiai, nes laikrodžio rodyklė stovėjo jau ant devintos valandos.Pirmiausia į nurodytą vielą išvyko dvy­likos vyrų Kiudulo dalinys, gi tik trum­pam laiko tarpui praėjus iš daržinės iš­čiuožė plačiai paruoštos rogės, kuriose tampriai susigūžę sėdėjo septyni vyrai, pasodę reikiamą kiekį paskirties įrankius, kurių nemaža dalis buvo gauta iš Kužių geležinkelių stoties remonto tarnybos.Antroji partizanų grupė išvyko toliau į vakarus nuo punkto Nr 3 stebėti gele­žinkelį nuo Kuršėnų į Kužius, kurių tarpe turėjo užduotį ir Jokūbauskas.šiai grupei vadovavo pats Felius ir joję, be Sikorskio, Vięo ir Ipoliaus, teko vieta ir man. Abi grupės, išskyrus Jokūbausko, judėjo pėsčiomis, nes teko praeiti punk­tus, kuriuose neturėjo pajusti praeinan­čiųjų, o sniego vėl buvo iškritę nemažai, ir jis sunkino žygį, bet niekas nė nemanė dejuoti ar skųstis.
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"Kolūkinis kraitis"Kai kuriuose LK,jvqs kolcho­zuose pradėta jaunavedžiams kolchozininkams sutuoktuvių proga padovanoti “kraitį”. Plun­gės ra j. “Pergalės” kolchoze su­situokiantieji gauna iš kolcho­zo nuo 1,000 iki 2,000 rublių. (Akivaizdoje aukštų prekių kai­nų — pvz., geresnis vyriškas kostiumas Rainuoja 1,000 ir dau­giau rublių — tasai “kraitis” neatrodo labai žymus). (E) svarstykime, ar mes neklysta­me rinkdami unijos pirmininku tokį netikusį žmogų.
Unijos narys

Vietovę, kuri buvo apie pusantro kilo­metro į vakarus nuo punkto Nr. 3, pasiekė­me dar gerai prieš pirmą valandą. Ko mes čia atvykome, niekas nesiteiravo, nes visi žinojo tvarką, kad užduotis iš anksto nie­kam per plačiai nedėstoma, o ir pasiteira­vus tinkamo atsakymo neduodama, todėl vyrai tik tarp savęs sprendė galimas už­duotis:— Aišku, kad einame išvaikyti bermon­tininkus iš Kužių geležinkelio stoties, o gal ir iš Kuršėnų, nes jie ten perdaug ilgai šei­mininkauja, pushalsiąi garsino vienas iš naujai įstojusių purvyniškių, manydamas gerai suprantąs žygio tiksią. Bet jis nesu­laukė nei jo minties patvirtinimo, nei nunei­gimo, nes visi žinojo, kad tai yra tuščias dalykas.— Ne taip jau svarbu, kur mes einame tų nevidonui atrasti. Svarbu tai, einame, ir jie hus surasti, — džiūgavo liek balsiai arčiau Feliaus einąs vienas iš vijuoliškių, kad būtinai galėtų girdėti ir Felius. Bet šis neįsijungė į provokuojantį pąsikalbėjimą ir atleisdamas tik ką su pranešimu grįžusį vieną iš pirmyn pasiųstų žvalgų jam pa­sakė:— Ant vieškelio Šiauliai — Kuršėnai geležinkelio pervažą pereisime šiaurine jos puse, todėl atkreipkite dėmėsi į Amalių dvaro pusę ir, jei ką pastebėsite, tuojau apie tai man praneškite.
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sporto v-Eės Įgaliojimu — pa­
vedimų, niekas negali rašy­
ti sporto padalinių istorijos ir 
tai panaudoti savo bizniui. 
Jei FASkas rado, kad tai ver­
ta ir būtina, tada turėjo ofi­
cialiai visiems pranešti (sa­
vo padaliniams), kad tokiam 
tai asmeniui tas pavesta atlik­
ti ir talka būtina. Aišku, tuo­
met FASko ar skirtos komisi­
jos patikrinimas privalomas,

Švedijoje baigė 18:18 su rink­
tine.

♦

Vokietė Wiltrud Urselmann 
100 m. plaukimo krūtine pa­
siekia naujų pasaulio rėk. per 
1:19,1 min. Rungtyniavo Ziu- 
richo baseine 50 mtr. ilgio kur 
tik vos 200 žiūrovų tebuvo.

♦

Tarpvalstybinėse futbolo 
rungtynėse Ispanija 3:1 (0:1)

Ofiso teief.: CLiffside 4-2896
Rez. teief. WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v. 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

Br. KETURAKIS
SPORTO ISTORIJOS KLASTOJIMAS

(Tąsa)

Klubų veiklos aprašymuose 
pasigendama eilės vienetų, 
kaip Čikagoje buvęs Vainutas, 
dabar veikiantieji Aras, 
Bridgeporto lietuvių sporto 
k-dos ir kt., plius, ano meto 
Niagaroje, trumpai gyvavęs 
padalinys.

Kokiais sumetimais E. š. ap­
leido jų atžymėjimus?! Ne­
jaugi neturėjimu žinių ar -ry­
šio nutraukimu! Atrodo, kad 
patiės Vainuto anuometinė is­
torija pakenkė ir visai futbolo 
k-dai, nes vėliau to vardo bu­
vo atsisakyta ir prisiderinta 
lietuviškiems papročiams — 
tradicijoms, berods, taip buvo 
Vieno iš jų vyriausiųjų, Drau­
go žinių skyrely paskelbta.

Liečiant Čikagos klubų au­
gimą ir organizacinę plotmę, 
matome jog vieni vienetai 
jungėsi, kiti gi naujai kūrėsi, 
tai kokios gi priežastys vertė 
visa tai daryti ir ar šiuo me­
tu tie vienetai stipriau stovi 
negu tada, neaišku.

Trūksta esminių paaiškini­
mų toms “vedybinėms klubų” 
apraiškoms. Sporto patyrusių­
jų Čikaga turi daugiau negu 
kiti miestąi, todėl teisintis jų 
stoka, netektų.

Paryškinimui veiklos pridė­
ta daug nuotraukų, kurių tar­
pe keletaš nieko napasakan- 
Čių, kaip pvz. 6 psl. be jokio 
parašo, 18 psl. Sporto kl. ir 
atstovų suvąž. dalyviai, kur, 
kokio ir kada, kitos be atžy- 
mėjimo metų, trečios “skolin­
tos” iš dabartinio “Sportas” 
laikraščio. Šių netikslumų ir 
graibstymosi svetinio turto iš­
vengti buvo galima ir pačiam 
autoriui E. š. jokio sunkumo 
nebuvo. Tokia elgsena Įrodo 
blogą valią.

Tūpusios paskiros nuotrau­
kos kaip Br. Keturakio (E. š. 
manęs nesiklausę), Vyt. Gry­
bausko ir Julijos Rūtėliohie- 
nėš visai netikę: vienas su pa­
kirpta ausimi, kitas prie “sie­
nos pastatytas”, o geriausioji 
mūšų stalo tenisininkė pozuo­
ja žiūrėdama Į savo dovaną. 
Toki sugrupavimai nuotraukų 
tikri nevykusios “sporto isto­
rijos” krislai, bet ne pristaty­
mas tų ašmenų leidinio turi­
niui papildyti.

28 psl. LSK grandiečio Vin­
co Šnipo nuotrauka rodo jį 
šuoly į a. metu, bet atrodo, 
kad tas vyrukas nutrūkęs nuo 
parašiuto, laimingai leidžiasi i 
šuolių duobę. Jei nesugebėta 
parinkti žmoniškų, tai komiš­
kas pasiųsti Spygliams ir Dyg­
liams.

Toronto Aušros K. Batūra 
(32 psl.) pristatytas kaip page­
rinęs 1 Jėngv. atletikos rekor­
dus VIII-tose žaidyhėse, bet 
kokiose rungtyse — ir kokios

muose. Ar čia E. Š. teisinsis 
neturėjęs duomenų!

Šitokiame aprašyme skaity­
tojas gali sprandą nusisukti 
ir niekaip nesugaudysi koks 
lengvaatletų lygis buvo ir yra 
dabartiniu metu visoje š. 
Amerikos lietuvių veikloje. 
Tai sričiai paryškinti užteko 
paprastos lentelės su pirmųjų 
ir paskutiniųjų žaidynių duo­
menimis iš kur būtų galima 
spręsti kas ir kur atsiekta. Lei­
diny žymėti geriausias, geres­
nieji, pasižymėjęs ar meiste­
ris, nepateikiant duomenis, 
nieko nepasako, ypač tose 
rungtyse kur atsiekimai ma­
tuojami cm., sek. ar gramu.

Padalinių-klubų Įsikūrimą 
minint visur užtinkame išvar­
dinta eilę vadinamų sekcijų, 
bet gyvenime matome, kad iš 
tų sekcijų daugumoje veikė 
tik krepšinio, stalo teniso, o 
visos kitos pradėjo judėti vė­
liau ir labai silpnai, ypač leng­
voji atletika. Kodėl nepaaiš­
kinta priežastys?! Yra sporti­
ninkų, kurie dalyvavo A. A. 
U. of U. S. lengv. atletikos ir 
paskirų steitų p-bėse, ir atsie­
kę vertingesnių laimėjimų, 
bet kam gi E. Š. juos čia išvar­
dins, nes leidinys vis tiek ne­
tobulas.

Aprašant Detroito LSK Ko­
vą pažymėta, kad 1955 m. Ma­
žoje Lietuvių Krepšinio Lygo­
je laimėjo I-ją v. Kas gi iš tik­
rųjų buvo ta Mažoji Lyga, kas 
ją įkūčė ir kur ji dabar? Ar 
toks aprašymas istorinis ir ar 
jo išryškinimui nebuvo me­
džiagos, kiekvienas iš mūsų 
pilnai suprantame.

Los Angeles LSK Bangos 
trulnpame metrašty yra stei­
giamojo. susirinkimo nuotrau­
ka su 28 dalyviais, o čia pat 
aprašyme pažymėta, kad stei­
giamajam susirinkime dalyva­
vo 40 asmenų.

Kas gi trukdė autoriui, kad 
Į leidinį, šalia klubų aprašy­
mo, būtų patalpinta išsamūs 
straipsniai apie mūsų kulti­
vuojamų sporto šakų ar jų 
rungčių vystymąsi, kur jau 
žymiai aiškiau matytųsi tik­
roji sportinio gyvenimo eiga, 
nes dabartinis atvaizdavimas 
leidiny, be jokių schemų, dia­
gramų ar lentelių, neduoda 
pakankamo vaizdo.

Didesniam savo neišmany­
mui Įrodyti, E. Š. patalpina 
nuotrauką “I-ji Kanados ir 
JAV Olimpijąda, Toronto 
1951 —- CANADA”, nep ridė­
damas jokių paaiškinimų.

♦

Lietuvių sportinės spaudos 
skyrely prisistato, kad dar 
šiuo melu eina Sporto Žinios, 
leidžiamos FASKo ir jas re­

daguoja Edvardas Šulailis.
Tikras istorinis ir niekelio 

neginčytinas faktas, kad toks 
laikraštis ėjo, bet kad jo jau 
nėra, lies pats redaktorius ne­
laukdamas kada jam pasakys 
išsikraustyti, spaudoje paskel­
bė pasitraukiąs iš to posto, tai 
kaip gi drįstama dabar kabin­
tis į tą darbą, kuris jau senai 
užbaigtas (atleiskit, tik pinigi­
niai dar netvarkoje, kaip tai 
išryškėjo praeito suvažiavimo 
melu Bodies tery).

Kaip “Sporto žinios” su iš- 
mozotu parašu (vinjetėje) pri­
virė daug painiavos ir kodėl 
jas leidinio eigoje norėjo tai­
syti, koki tuo tikslu pasiūly­
mai ėjo FASkui ir, berods, E. 
Š., autorius neužsimena, šito­
kios “Sp. Žinios”, kurias 1957 
m. leido anas FASkas, o reda­
gavo E. šulaitis, tai klasinis 
nuosmukio pavyzdys visoje 
Lietuvos sporto istorijoje ir 
garantuojame, jog konkuren­
cijos niekas jom nepadarys, 
todėl E. š. veržimąsis ir žodis 
“pažymėtinas” priimtinas ir 
jo dokumentacija, kas nors 
vienų egz. turi, matė ar skaitė, 
puikiai atestuoja leidėjus ir 
redaktorių.

Apybraižose apie sporto sky­
relius autorius nepažymi, kad 
vienas sporto skyrelis buvo 
sutelkęs ir keletą žymesniųjų 
Europos kraštų sporto srities 
talkininkų ir kad tas pats sky­
relis yra vieninteliu, apimąs 
teorinės ir praktinės veiklos 
sritį lengvosios all. srity ir 
bendrame fiziško lavinimo 
plote.

Iš E. Š. duomenų matyti, 
kad Sporto Pasaulis ėjo tik 
Drauge, o kur vėliau jis 
dingo ir delko, neišsitaria. Į 
Naujienas sporto skyrius per­
sikėlė tuo pačiu vardu “Spor­
to Pasaulis”, nes Drauge šiam 
sp. skyreliui — “Sporto Pa­
saulis” atsiradus, E. Š. per ata­
tinkamus redaktorius brovėsi 
įsisprausti ir tik jo ‘‘asmeniš­
kam darbštumui”, vėliau atsi­
rado ir pepageidaujamas try­
nimasis, kur Sporto Pasaulio 
redaktoriai apsvarstę padėtį 
ir išklausę Draugo R-jos nu­
sistatymą, sporto labui, turėjo 
iš ten pasitraukti. Apie tai 
buvo ir atatinkamoje spaudoje 
pažymėta.

Sporto Pasaulio redakcinio 
kolektyvo pavardžių autorius 
neranda reikalo išvardinti, 
mat, gaila popieriaus, o savo 
pavardei (už lai, kad ji buvo 
“akredituota” į Pan American 
Games) randa net 5 kartus 
vietos.

Būdingiausią, kad E. š> “pa-, 
siskolinęs” keletą nuotraukų 
iš dabar einančio gražaus 
laikraščio “Sportas”, apie jį 
nieko neužsimena. Štai tau 
žurnalisto etika, moralė ir no­
ras pasitarnauti sportinei sri­
čiai.

Resigirdamas apie įvairius 
komitetus pamiršo įdėti nuo­
trauką to kito, kuris “smar­
kiai pravedė” Sharkey-Žu- 
kausko pagerbimą, nes ten au­
toriaus pavardė irgi randasi.
Čia juk didelis istorins įvykis &U
. . . . ~ . • i \ !•!

o redaktoriaus vardais tuo tik 
garbingesnis būtų.

Esant tokiai betvarkei pats 
FASkas gali laukti dar “man- 
dresnių istorinių dokumentų, 
nes, berods, Rytų Apygardos 
vienas pareigūnas net niedžia- 

šiam leidiniui suteikęs
ir apie jį nemažai sielotasi. 
Gaila, kad E. Š. neužsimena 
apie vieno k-to pagerbimą, 
kuris “kilniam sumanytojui” 
padėjo atlikti eilę pareigų, 
kas tą k-tą privertė spaudoje 
pareikšti tikrąją padėką “gar­
biam kūrėjui”.

Kur gi iš istorijos išmesti 
geriausio sportininko, sporto 
skyrelio ir sporto darbuotojo 
rinkimai, apie kuriuos auto­
rius savo, ano mėto, sporto 
skiltyse, nemažai prakaito lie­
jo ir sumaniai fabrikavo davi­
nius. Juk visa tai atsitiko mi­
nėtame dešimtmety ir pačių 
lietuvių tarpe.

Tai būdingesnieji bruožai 
rasti E. Š. leidiny, kurie ates­
tuoja visišką autoriaus men­
kystę sporto srities aprašyme. 
Jeigu E. š., kaip iš plunksnos 
gyvenantis asmuo (taip spėju) 
sutelkiu savo kruopštumą į 
kokios nors paskiros (paskirų 
sporto šakų) vispušiską paži­
nimą, arba atidžiai sekdamas 
sporto gyvenimą pereitų į sta­
tistinį duomenų registravimą, 
tai ateity turėtumėm kuo pa­
sidžiaugti. Bet šiems darbams, 
kaip ir tolimesniam auloriuas 
sportiniam spaudos keliui, 
yra viena sąlyga — išrauti tą 
nesąžiningumą ir tendencin­
gumą aprašant vienetus ar pa­
skirus asmenis, o atiduoti tas 
kas vieniems ar kitiems pri­
klauso, tegul skaitytojas iš 
autentiškų ir pagrįstų davinių 
susidaro sau išvadas.

Neskaitant, kad leidinys la­
bai nevykusiai sulaužytas Ir 
daugybe netikusių nuotraukų 
papildytas, skaitytojas negali 
susidaryti aiškesnio vaizdo 
apie lietuvių sportinės veiklos 
dešimtmečio vertę nei tuo me­
tu — 1949 m., nei dabar. Per­
daug prigrūsta įsikūrimo da­
tų, bereikalingai daug pavar­
džių, bet jokios statistinės len­
telės, kurioje matytųsi vienetų 
augimas, narių prieauglis, pa­
siskirstymas sporto šakomis, 
alsiektieji duomenys ir kt.

Pretenzijos “į istorinius do­
kumentus“, krie sudarko mū­
sų sportinę veiklą atkrenta, 
nes iškeltieji trūkumai neiš- 
perka autoriaus darbo vertės, 
juoba, kad jis visa lai galėjo 
pašalinti — išvengti, jei tik 
būtų sąžiningesnis visame 
sportiniame gyvenime ir koo­
peruotų su bendraminčiais. 
Tiek Dr. Nas vyčio FASkas, 
liek ir A. Vakselio (teatlei­
džia ponai p-kai, mat, praei­
tame suvažiavime įsibėgėję 
taip linksniavome) yra alsako- 
mingi už šį leidinį. Viena, be

laimi prieš Italiją. Nežiūrint, 
kad Ispanija pasaulio futbolo 
šeimoje yra stipriausiųjų tar­
pe, vienok šis laimėjimas yra 
pirmasis per 30 metų. Rungty­
nes Barcellonos mieste sekė 
net 110 tūkstančių žiūrovų, 
kurias puikiai pravedė vokie­
tis Dusdi.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Lietuvių Sporto dešimtme­
tis S. Amerikoje 1919-1959 m. 
Redagavo Edvardas Šulaitis, 
Chicago 1959 — kaina nepažy­
mėta, bet, rodos, pardavinėja­
ma po $1,5, gaunama Draugo 
“Sporto Apžv.” R-joje.

ĮVAIRIOS SPORTO
ŽINIOS

Amerikietis ritulininkas 
Bill Nieder, kuris 1959 m. se­
zone lyg ir mažiau matėsi, ša­
lia didžiųjų Parry O’Brien ir 
Lon Dallas, š. m. kovo 18 d. 
Stanforde, Calif, žymi naują 
pasaulio rekordą nustumda­
mas rutulį 63’ ir 10” —19.45 
mtr. Šiuo metu JAV tūri rulu- 
lininkus, kurie pastovūs pil­
nam 19 mtr. nuotoliui ir Ro­
mos Olimpiadoje rimtesnių 
konkurentų neturės.

Juodukas Jones — kliūtinio 
bėgimo atstovas 50 j. kilūtinį 
Clevelando halės p-bėse pras­
kusta per 5,9 sek. kas yra ge­
riausias laikas pasauly. Sena- 

jo 
m.,

sis “rekordas” priklausė 
tautiečiui Dillard iš 1953 
buvo 6,0 sek.

N a u j az ęl a n diejis M u r r ay
Halberg, kuris yra rimtu fa­
voritu 5000 mtr. Romos Olim­
piadai, 3, mylias prabėgo per 
13:11,4 min. ir lik 0,6 sek. nuo 
pasaulinio rėk. Pilni 5000 mtr. 
jam išeitų apie 13:38 ar 13:39 
min., atseit, 3-1 sek. nuo pa­
saulinio rekordo.

Stipriausia varžovė rusėms 
rutulio stūmime, o gal ir dis­
ko metime, yra naujazelandie- 
tė Valerie Sloper, kuri nese­
nai nustūmė rutulį 16,63 ir 
sviedė diską 52,18 mtr.

Vyresnio amžiaus lietuviams 
sportininkams pažįstamas gar­
susis estas Erich Neelousme, 
staigiai mirė. Priežastis nepa­
žymėta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

DR ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš rytu ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; ,vak. . _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Vokietijos handballo-ranki- 
nio komanda Paryžiuje sudo- 
roja 18:13 danų meisterį GF 
Aarhus (baigminis susitiki­
mas) ir tiio Taimi Europos 
klubų meisteryštę. Prieš tai

F&MRADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorised
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

7-8

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tek: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

(J. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki B 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890 

DR. JONAS G. BYLA 
Nervy-smegenu ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tiktai pagal susitarimą

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUĖ 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1,—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. A. JENĮHNS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; REpublic 7-9199

GRovehili 6-1595
Dr.Ąldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti, 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA* -j 

M wwty pa tyrimu 
TpU YArtfc

Lštaiau.
. Dirbtvv* 

----------------„fc STREET
Valandos; nuo 10 Iki S, nuo 8 IK 
Tret uždaryta, Penki ir tett 10-

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituaxiica Ave.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

NEMOKAMAI
MEGAFONAI — 

TAPE RECORDERS 
Išmėginimui namuose.

TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 
ir taisymas

J. G. Television Co„ 2512 W.47St.
FRontier 6-1998

pūšėkinėš, niėkur nehiatdina. 
Pati nuotrauka tamsi, neryški.

Bostono LSK Rimvydas Jur- 
gėla (22 psl.) pažymėtas š. 
Amerikos jaunių rutulio stū­
mimo meisteris. Tikrai “isto­
rinis lietuvių triumfas” lengv. 
atletikoje ir niekas to dar ne­
žinojo, tik pats E. Š. ilgai slė­
pęs išvedė mūsų Jurgėlą į “Š. 
Amerikos meisterius”. Gal ga­
lima pataisyti — Š. Amerikos 
lietuvių žaidvųių meisteris ir, 
turbūt, nuo 1957 m. Rocheslę- 
ry, jei tikrai prisimenu. Kodėl 
ta pat proga nepaminėtas 
Juozas Paukštelis, kuris\kele- 
(ą mėtų buvo meisteriu jątųiių 
disko metime ir rutulio stū­
mime. Juk J. Paukštelis buvo 
Perkūno, o po to Neries sp. 
klubo narys. Jo pavardės ne­
raudame nei klubų aprašy-

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningą! 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago^ Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai yedam;, vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per daug, daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2Vą % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pe'ningesnės įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvu atydai — Atidarykite sąskaita mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesne ateitį. Šis skyrius moka ekstra augštūs dividendus. Metinės ląimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. . CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehili 6-7575

Atdara: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732 
DRa A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801 •

DR. J. MWAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, sestad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.^

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
| nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. ▼.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

’5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, 'AL.
—MONDAY, MARCH 28, 1960
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I IŠ CHICAGOS IRI 
APYLINKIŲ

Dar viena opera
Apollo Opera Co. praėjusį 

šeštadienį^ kovo 26 d. 8:15 vai. 
vakaro Aštuntos Gatvės teat­
re (8th Street Theatre) statė 
Puccini operą “Tosca”, kuriai 
dirigavo Edward Early ir pir­
mąsias roles dainavo Maria 
de Francesca ir Amadeo Poli- 
tano. Ta pati kompanija dar 
planuoja per 1960r61 metų se­
zoną pastatyti “11 Trovatore”, 
“Sevilijos kirpėją”, “Hansel ir 
Gretel”, “Rigoletto”, “La Bo­
hema” ir “Traviata”.

i Kiek pakilo kainos?
U. S. Darbo biuro statistika ■ 

Į rodo, kad vartojimo dalykų 
įkainos Chicagoje šiemet nuo 
sausio iki vasario mėnesio 
bendrai pakilo 0.2 nuošimčio. 
Kainų indeksas Chicagoje šį 
vasario mėnesį buvo 129.1 (ly­
ginant su 1947-1949 metų in­
deksu, kuris tuomet buvo 100), 
bendrai kainos praeitą vasa­
rio mėnesį buvo pakilusios 
1.6 nuošimčio per vienus me­
tus ir 29.1 nuošimčių per 11- 
12 metų.

Lyginant su kainomis prieš 
metus laiko, medicina pabran­
go 7.4 nuošimčiais, asmeninės 
reikmenys 5.8 nuoš., transpor- 
tacija 2.5%, a p r ė d a s 
2.2%, skaitymo ir pramogų 
dalykai 1.8%, namų-butų

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbiniokiy

REAL estate for sale
Namabžemė—-Pardav imiui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —- Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Užuolanka Nr. 30 (2) 
1960, švariai antras 

išleistas Vilainio-Šid- 
iliustruoto mėnesinio 
numeris. Tai kaip ir 

nes leidėjas savo

of
CHICAGO HOUSEWIVES

Vasaris 
šiemet 
lausko 
žurnalo
jubiliejinis, 
įžanginiame rašo, kad pirma­
sis “Užuolankos” numeris pa­
sirodęs lygiai prieš 5 metus. 
Buvę pasiryžta per tų laiką iš­
leisti 50 numerių. Išleista 30, 
bet nuskriaustas nelikęs 
kas, nęš visi mokėję tik i 
leistus numerius.

use their office skills to add 
the Family Budget.

If you are a 
steno, 
typist, 
file clerk 
conipt operator or 
dictaphone operator, 

come in or call

to

Paskolos, perkant, namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

. nie- 
už iš-

teks- 
rašy- 

‘Kodėl

STIVERS OFFICE SERVICE
Quality temporary service

UŽPILDOME VISAS 
INCOME TAX FORMAS

Patarimai mokesčiu 
mokėtojams. 
Licenzijuotas 

Nebrangus patarnavimas
Iki balandžio 15 dienos 

atdara nuo 9 vai ryto iki 
9 vai. vakaro.

ELMER KOLB & ASSOCIATES 
1630 West 47’ St. 

Tel.: YArds 7-6765.

Tik maisto dalykai per me­
tus laiko, nuo 1959 m. vasario 
iki 1960 metų vasario, atpigo 
0.7 nuošimčio.

IXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

ATIDARYTA DIDELĖ 
LIETUVIŲ 

KRAUTUVE
3322 So. Halsted St. Chicago, III.

Šioje krautuvėje rasite didelį 
pasirinkimą nebrangiomis kai­
nomis:

PALTAMS, KOSTUMAMS, 
SUKNELĖMS, vilnonių, šilkinių, 
nailoninių ir kitokių medžiagų. 
Iš Anglijos importuotų ir vietinių.

Taip pat iš musų galite pasiųsti 
į LIETUVĄ: Rašomas, siuvamas 
mašinas, akordeonus, foto aparatus, 
vaistus ir visokius kitokius daik­
tus.

Kreiptis į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE, 
3322 So. Halsted St.

Chicago, III. Tel. YA 7-0677.
P. S. Jeigu paskambinsite, tai 

nusiųsime mašiną ir atvešime į 
mūsų Įstaigą be jokio ekstra ap­
mokėjimo.

Siunčiame siuntinius

Prašo kongresą ištirti 
ežero vandens teršimą

Chicagos sanitarinio distrik- 
to prezidentas Frank Chesrow 
atsišaukė į kongresą, kad iš­
tirtų “nepaliaujamą Didžiųjų 
Ežerų vandens teršimą”, pa­
reikšdamas, kad Kanada ir 
šešios paežerių valstybės tuos 
ežerus yra pavertusios savo 
atmatų ir nešvarumų išpyli- 
mo vieta. “Chicaga yra vienin­
telis paežerės miestas, kuris 
saugo savo pakraščius nuo už­
teršimo ir stengiasi vandenį 
palaikyti žmonių gerovei.”

Chesrow pareiškė didelį pe­
simizmą, nes jau du kongreso 
priimtus bilius, kuriais buvo 
norėta leisti Chicagai daugiau 
naudoti vandens, prezidentas 
dėl Kanados įsikišimo vetavo, 
ir toks pat likimas laukia tre­
čiojo biliaus. Be to, Chicagai 
gresia ilga sunki byla su šešio­
mis valstybėmis, kurios nori 
priversti, kad ir Chicaga grą­
žintų į ežerą savo nešvarų 
vandenį, kaip tų valstybių 
miestai daro.

“Tokiu nežmonišku elgesiu 
mes esame verčiami teršti tą 
patį vandenį, kurį mes geria­
me”, — pareiškė Chesrow.

pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
pirmadienį i rketvirtadienį iki 9 
v. v., arba 4090 S. Archer Avė., 
atdara nuo 10:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

Kanadiškas pavasaris
Praėjusį šeštadienį 

lygiai savaitė, kaip kalendo­
riuje prasidėjo pavasaris, bet 
Chicagos mieste išaušo kaip 
gražų Kalėdų rytą. Penktadie­
nio vakarą pasnigus visą colį 
naujo sniego ir per naktį dar 
daugiau uždėjus, gatvės, na­
mai ir pastatyti automobiliai 
buvo apkloti švaria stora bal­
ta danga.

suėjo

GARAŽAI
BRENNAN PASTATO 
BET KOKIO DYDŽIO

Maži mėnesiniai išmokėjimai 
FHA finansuoja

SENUS PERSTATOM
Geriausios medžiagos 
pavyzdingas darbas

SEZONUI NEPRASIDĖJUS
ŽEMOS KAINOS
Perkam
medžio

Nepapirkinėkite policijos
Naujasis policijos viršinin­

kas Orlando Wilson perspėjo 
Chicagos policiją ir piliečius, 
policininkams įsakydamas 
tuojau areštuoti kiekvieną, 
kuris tokia ar kitokia forma 
bandys įduoti kyšį, o pilie­
čiams patardamas “geriau 
liautis siūlyti policininkams 
pinigus”. Piliečiai turį atsi­
minti, kad už policiją žymia 
dalimi ir jie yra atsakingi. Jis 
pareiškė, kad kiekvienas po­
licininkas, priėmęs bet kokį 
vertės daiktą, bus kaltinamas 
kyšių ėmimu ir teisiamas. 
Kiekvienas automobilistas, pa­
siūlęs kyšį, būsiąs tuojau suim­
tas.

PHONE

tiesiai iš 
sandėlių

BI 2-2544

MAIL COUPON
Brennan Builders 
5859 W. Ogden Ave.
Cicero 50, III.
Dept. N.
I am interested in:
□ Garage □ Remodeling

NAME ...
ADDRESS
TOWN ...
PHONE ...

— Vokiečių politikai domisi 
pavergtųjų tautų klausimais. 
Būdamas Amerikoje, Fed. Vo­
kietijos parlamento Užsienio ko­
misijos narys ir žymus CDU 
frakcijos veikėjas K. Gutten­
berg turėjo pasikalbėjimų ir su 
Pavergtųjų Europos Tautų Sei­
mo veikėjais. Tąja proga Bal­
tijos rūmuose New Yorke buvo 
suruoštas jam priėmimas. Pasi­
kalbėjimuose pasidalinta nuo­
monėmis apie būsimą viršūnių 
konferenciją, apie Fed. Vokie­
tijos politiką Rytų Europos 
klausimais ir kitomis aktualio­
mis temomis. (E)

Gausiai iliustruotame 
, te ilgas paties Vilainio 

tas 8 puslapių str. “
i švenčiame Vasario šešioliktą­

ją”, kuriame, pradedant 
“pagoniškos Lietuvos” ir

• giant Amerikos Lietuvių
• ryba, spėta nusakyti visa 

tuvių tautos istorija, pavaiz­
duojant bent 7 nuotraukomis 
iš ALTo delegacijų, seimų ir 
konferencijų pavergtos Lietu­
vos laisvinimo reikalais. To­
liau Aloyzo Barono “Pamiši­
mas”, Stasio Pilkos studija 
apie Ipolito Tvirbuto scenos 
darbuotę, Balio Chomskio 
apie jaunuosius muzikos ta- 
Inetus, Alg. Putramento apie 
lietuvių kultūrinį gyvenimą 
Naujojoje Anglijoje, Pov. 
Treigio “Lietuvių kultūros 
veiklos baruose Chicagoje”, 
kelios, Vytauto Kasiulio repro­
dukcijos ir šiaip apsčiai nuo­
traukų gerame kreidiniame 
popieriuje.

— Dainavos meno ansamb­
lis rengiasi pakartoti “Vestu­
vių” veikalą Chicagoje. Jis 
įvyks balandžio mėn. 24 d. 
Marijos augšt. mokyklos, salė­
je.

— Charles Kriščiūnas, buvęs 
Chicagos biznierius ir veikė­
jas, drauge su žmona leidžia 
žiemą saulėtoje Floridoje 
(Miami). Baso, kad oras labai 
gražus ir šiltas. Girdi, gyve­
name kaip Indianoje (Bever­
ly Shores) vasarą; maudomės 
beveik kasdien. Tačiau balan­
džio mėnesį reikėsią galvoti 
apie grįžimą namo.

Kazimieras Ašoklis, Bo­
noje, Vak. Vokietijoje, baigė 
medicinos mokslus ir šiuo me­
tu dirba vienoje vokiečių ligo­
ninėje. Dr. K. Ašoklis yra jau­
nesniosios kartos žmogus. 
Gimnaziją baigė Vokietijoje ir 
ten buvo pradėjęs medicinos 
studijas. Vėliau emigravo į 
Kanadą, bet po kelerių metų 
vėl grįžo pradėtų studijų baig­
ti.

Kazimieras Ašaklis aktyviai 
reiškėsi ir organizuotame jau­
nimo gyvenime. Bonoje ėjo 
BALFo įgaliotinio pareigas ir 
kurį laiką dirbo vietos ir kraš­
to studentų atstovybėse.

— Menininkas V. Ramonaitis, 
su tėvais gyvenęs Bridgeporte, 
šiomis dienomis persikėlė 4643 
S. Rockwell St. Darbovietėje su­
sižeidęs Valentino tėvas pamažu 
taisosi ir stiprėja.

— Justinas Mackevičius, Stan­
dard Federal Savings valdybos 
pirmininkas, su žmona Viktori­
ja praleidęs 6 savaites Florido­
je ir pasišildęs šiltoje saulėje, 
grįžta į Chicago ir ketvirtadie­
nį, kovo 31 dieną, jau bus 
įstaigoje.

— Justin Mackiewich 
Standard Federal Savings 
zidentas, ketvirtadienį, kovo 31 
dieną, išskrenda į Kaliforniją, 
Palm Springs, kur vyksta U. S. 
Savings League konvencija. Jau­
nasis (Mackevičius planuoja kon­
vencijoje praleisti ištisą savaitę.

— Valentinas Račiūnas, spe­
cialistas auto mechanikas, per 
Algimanto Grigo real estate 
įstaigą, 2501 W. 69 St., nusipir­
ko gazolino stotį ir mašinų tai­
symo dirbtuvę 3800 W. 55 St. 
Račiūnas, gyvendamas Argenti­
noje, turėjo savo dirbtuves ma­
šinoms taisyti, o Amerikoje yra 
dirbęs keliose dirbtuvėse ir turi 
didelį patyrimą. Naujam biz­
nieriui linkime sėkmės.

7 S. DEARBORN 
DEarborn 2-5212.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

nuo 
bai- 
Ta- 
lie-

savo

Jr., 
pre-

‘NAUJIENOS” PRANEŠ .i
TEISINGAS ZINIAS

REIKALINGAS VYRAS ūkio dar­
bams. Gaus valgį, kambarį ir gerą 

atlyginimą. 1840 S. Halsted St. 
CAnal 6-5821.

JUOZAPĄ VAIČIULĮ 
PALAIDOJUS

Šv. Juozapo dieną, kovo 19 
d., mirė Juozapas Vaičiulis, 
buvęs ilgametis senosios kar­
tos ateivis joniškietis. Laido­
tuvės iš Petkaus koplyčios įvy­
ko trečiadienį kovo 23 d. Nors 
darbo diena, bet palydovų su­
sirinko apie trisdešimt maši­
nų. Apeigas atliko kun. Maka­
ras ir vargonininkas Giedrai­
tis. Paskutinį žodį pasakė ir 
liūdinčios šeimos vardu paly­
dovams padėkojo laidojimo 
direktobius Donald Petkus, vi­
sus užprašydamas užkandžių į 
Šarkos valgyklą, 6303 W. 63rd 
st.

Nors ne visi galėjo, bet pas 
Šarką susirinko apie 100 se­
nosios kartos velionio draugų 
ir pažįstamų, kurie po užkan­
džių skirstėsi prie savo šeimų, 
tik p. Vaičiulienė likosi viena, 
netekusi savo gyvenimo drau­
go. Ji dėkojo palydovams už 
atjautimą ir tokį gausingą su­
ėjimą ir pasakė “Dabar ma­
tau, kad turiu daug gerų drau­
gą”-

Petkai, tėvaš ir sūnus, ku­
rie turi laidojimo koplyčią 
6812 S. Western avė., jau bai­
gia statyti naują, 71 st. ir Map­
lewood avė. kūmpe, kurią ati­
darys balandžio pradžioje.

D.

2 MŪR. NAMAI ant vieno loto 
Bridgeporte, viso 4 butai: 4, 5, 6 ir 6 
kmb. šildymas gazo pečiais. Užda­
ras porčius. Alum, langai. Vienas 
namas turi gerą rūsį. $18,500.

PUIKIOJ VIETOJ — Chicago Lawn, 
prie Marquette Pk. 4 butų mūr. su 
maisto krautuve. Rūsys. Dvigubas 
garažas. Šildymas karštu vandeniu. 
Šalia tuščias sklypas, tinkamas sta­
tybai. Viskas tik $60,000.

DU LOTAI krūvoj, viso 50 pėdų, 
tik $7,500. Archer tarp Kedzie ir Pu­
laski.

RESTORANAS — Cocktail Lounge, 
prieš 2 metu įsteigtas prie 63-os ir 
Kedzie. 60 vietų. Visi nauji įrengi­
mai ii- virtuvė. Viskas puikiai atro­
do. Dirba 7 žmonės.

SAVININKAS duos 9 sklypus 100x 
200 pėdų Lemonte tam, kuris ant 
10-to sklypo pastatys mur. 6 kamb. 
bungalow.

CICEROJE 2x6 mur. Dar. 2 kmb. 
rūsyje. Alyvos šiluma. 2 auto gara­
žas. Geras namas — puikus pirki­
nys.

GAGE Pk. 1% aukšto mūr.: 4, 7 
ir 2% kmb. Nauja gazo karšto van­
dens šildymo sistema. 2 auto gara­
žas ir dar 2 tušti sklypai po 30 pėdu. 
$33,000.

PRIE MICHIGAN City 7 kmb. med. 
vasarvietė. Platus lotas. $8,500.

ROSELANDE P/2 a. 5 metų mūr. 5 
ir 3 kmb. Pilnai moderniškas. Pla­
tus lotas. $30,000.

LIKERIŲ krautuvė su baru Roselan- 
de. Geras biznis. Nebrangu.

SU 4 MIEGAMAIS 9 metų mūr. na­
mas Marquette Pk. 2 auto mūr. gara­
žas. šildymas gazu.

5 METŲ mūr. 8 butų po 3% kmb. 
narnas, šildomas karštu vandeniu-aly­
va. Pajamų $11,100. _ Kaina 
arba rimtas pasiūlymas.

VISO 16 BUTŲ. " 
mentiniai namai ______ „
dalyje. Alyvos šildymas, 
pajamos $16,800. " 
mas.

3 BUTŲ namas Brighton Pk.: 2x5 
ir 1—4 kmb. Greta tuščias 25 pėdų 
sklypas. $19,500.

2 NAMAI ir didelė batų krautuvė 
ant didelės biznio gatvės Town of 
Lake. Metinė biznio apyvarta siekia 
$80—110,000. Prašo $45,000.

MARQUETTE PK. rajone 4 kamb. 
5 metų mūr. Visi kambariai dideli 
ir šviesus. Kabinetinė virtuvė. Sa- 
lionas išklotas kilimu. Gazo šildy­
mas. Apsauga nuo potvynio. Alum, 
žiem. langai ir durys. Dvigubas ga­
ražas. Savininkas nori greit parduoti. 
Prašo $20,000, bet gali priimti ge­
riausią pasiūlymą.

BRIDGEPORTE mur. taverna-Li- 
quor krautuvė. Viršuje 6 kamb. bu­
tas. Dvigubas mūr. garažas. Apie 
$100,000 metinių pajamų. $45,000.

2x6 MUR. arti 55-tos ir Kedzie. 2 
mašinų garažas. Naujas šildymas 
alyva. Plytelių vonios ir virtuvė ir 
daug kitų priedų.

5 KAMB. mūr. bungalow Roselande. 
Gazo šilima. 1% 
$15,000. Savininkas 
čių.

2 mūr. 
šiaurinėje

$95,000,

apart- 
miesto 

Metinės 
Geras investavi-

auto garažas.
duos morgi-

PILDOME INCOME TAKSAS.
P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. bungalow, geras mūras, 

gražūs kamb., garažas. $16,000.
VERTINGAS 4 butų mūrinis, visi 

šviesūs ir gražūs butai. Arti Parko. 
$54,500.

PUIKUS 2 metų, 3 mieg. mūrinis, 
35 pėdu sklypas. Arti mokyklos. — 
$22,000.

2 AUKŠTŲ, 3 butų mūras, naujas 
gazo šildymas, alum, langai, apsaugo­
tas rūsys. $30,300.

NAUJAS, bargenas, 2 aukštų, 4 me­
tų mūrinis, 2 butai ir sausas basemen- 
tas. $36,300.

TUOJAU parduos švarų, 3 mieg. 
namą. Daug vertingų priedų, 40 pė­
dų sklypas, garažas. $17,500?

IR VĖL didelis liuksus 7

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

mūrinis ant 55 pėdų sklypo prie pat 
parko. $34,800.

GAGE PARKAS
3 BUTŲ mūras, 2 gazo šildymo i- 

stemos, garažas. 28,500.
15 METŲ, 6 kamb. mūrinė reziden­

cija, visi didžiuliai kambariai, gara­
žas. $19,900.

BRIGHTON PARKAS
GRAŽUS 2 aukštų mūrinis, biznio 

namas, visi atskirai gazu šildomi. 
$380 nuomos. Kaina $47,000.

1% AUKŠTO mūrinis, arti į rytus 
nuo parko. 2 švariai sutvarkyti butai. 
$22,800.

TIK 20 minučių kelio į pietus, gra­
žiam Chicagos priemiestyje, 3 mieg. 
medinis. Platus sklypas, alyva šildy­
mas, iškelti basemete vamzdžiai,

kamb. i $15,800.

Zarasiškiy susidomėjimas

Sekmadienį, kovo 20 dieną, 
Juozo ir Onos Užundenų na­
muose, 6753 So. Maplewood 
Ave., susirinko būrys priete- 
lių, kad galėtų pasveikinti 
Zarasiškių Klubo vicepirmi­
ninką Juozą Užundenį jo gim­
tadienio ir vardadienio proga. 
Susirinko gausus būrys dau­
gumoj zarasiškių klubo narių, 
kurie prie ponių Onos Užun- 
dienės ir Jievos Jakubonie- 
nės rūpestingai patiektų vai­
šių sveikino Juozą Užundenį, 
linkėdami ilgiausių metų ir 
sėkmės jo gyvenime. Prie pro­
gos buvo pasveikinta klubo 
žvaigždutė Jievutė Jakubo- 
nienė, nes ir jos gimtadienis 
sutapo su Juozapinėmis.

Pasibaigus sveikinimams ir 
linkėjimams, nukrypo pasi­
kalbėjimas apie Zarasiškių 
Klubo 25 metų sukakties mi­
nėjimą. Mat, sukakčiai pami­
nėti rengiamas banketas atve­
lykio dienoje, balandžio 24 d. 
Pradžia 1 vai. po pietų Holly­
wood svetainėje. Bediskutuo- 
jant sukakties minėjimo rei­
kalus buvo ir balsai išbandy­
ti, kurie skambės minėtame 
minėjime. Mat, banketas ren­
giamas su kalbomis, dainomis, 
šokiais prie gero orkestro, 
margučių pasikeitimais, ku­
rie turės likusių nuo Velykų ir 
sveikinimais Jurgių. Mat, iš­
vakarėse balandžio 23 d. bus 
Jurginės. Vajasiškietis

MARQUETTE PARKE
ANT PLATAUS sklypo dviejų aukš­

tų 5 kambarių mūrinė rezidencija. Ka­
binetinė virtuvė su visais moderniš­
kais įrengimais. Apšildomas garažas. 
Namas 9 metų. Daug visokių priedų. 
Kaina $17,600.

LIUKSUSINIAI įrengta 6 kambarių 
rezidencija. Nuo sienos iki sienos ki­
limai. Dviejų kambarių butas skiepe. 
Apsauga nuo potvynio. Daug viso­
kių priedų. Kaina $18,000.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5% 
kambario liuksusinė rezidencija. Visi 
moderniškiausi įrengimai viduje ir iš 
lauko. Kaina $25,500.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5¥2 
kambario mūrinė rezidencija. Geras 
pirkinys. Kaina $18,500.

NETOLI Ashland ir 57-tos gatvių 
dviejų aukštų mūras. 6 ir 5 kambarių 
butai. Vienas butas apstatytas nau­
jais baldais. Kabinetinės virtuvės. 
Kambariai iškloti kilimais. Namas 
vertas dėmesio. Kaina $18,000. ‘

ANT PLATAUS sklypo, geram ra­
jone, dviejų aukštų mūras. 2 butai 
po 5 kambarius. Visi kambariai di­
deli ir šviesūs. Kaina $23,000.

MARQUETTE PARKE dviejų aukš­
tų mūras. 3 butai po penkis, su trim 
miegamais, ir graži krautuvė: Nau­
jas stogas ir šildymo sistema, Na­
mas vertas dėmesio. Kaina $46,000.

LIETUVIŲ kolonijoj trijų aukštų 
apartmentas. 11 butų po 6 kambarius 
ir vienas 5 kambarių. Metinių paja­
mų virš 14,000. Pilna kaina tik 
$67,000.

PRIE 45-tos ir Cicero du žemės 
sklypai po 30 pėdų. Kaina už abudu 
tik $4,000.

MARQUETTE PARKE 10 butų mū­
ras po penkis kambarius ir 3 krautu­
vės. Naujai pastatyta apsauga nuo 
potvynio, žieminiai langai ir gražiai 
išdekoruoti butai. Metinių pajamų 
virš $17,000. Namas vertas dėmesio.

ŠIOS SAVAITĖS BARGENAS
MODERNIŠKAI įrengta 6 kambarių 

rezidencija. ~ ..............................
mais. *T-— 
langai 
dar as 
karštu 
tverta . ___ „ , ___
dų. Adresas 6615 South Mozart. Pil­
na kaina $17,000. Telef.: HE 6-2501.

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 50 įvairių namų parda­
vimui. Prieš pirkdami, ar norėdami 
parduoti savo namą apsilankykite 
musų įstaigoje.

Pildome Income Taxsus. Bet ku­
riais draudimo reikalais kreipkitės Į 
mus. Atliekame daug kitų patar­
navimų.

„ . Kambariai iškloti kili- 
Naujas stogas ir langai. Visi 
turi Venetian užuolaidas. Už- 
porčius. Namas apšildomas 
vandeniu-alyva. Naujai ap- 

tvora. Daug Įvairiausių prie-

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY BUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

BRIGHTON PARKE
MEDINIS, 2 po 4, geras skiepas, 

aukšta pastogė, gazo pečiais šildymas 
kiekvienam butui, maži mokesčiai, 
greit galima užimti.

MŪRINIS, 2 po 5 ir 3 kamb. skiepe, 
3 auto garažas, centralinis karštu 
vandeniu alyva šildymas.

MŪRINIS, 3 butai, 5 (3 mieg.), 2 ir 
3 kambariai. Centralinis alyva šildy­
mas, apsauga nuo potvynio, moder­
niški butai.

nauji šildymo
Reikia

MŪRINIS, 2 po 6, 
įrengimai, aukštas skiepas, 
skubiai parduoti.

MŪRINIS, 2 po 4, naujas 
niškas šildymas. Tik $22,500. 
proga!

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS, moderniškai įrengtas 

viduje, 2 butai, geras centralinis šil­
dymas, 2 ekstra kambariai skiepe. 
Idealu mažai šeimai. Kaina tik 
$23,900.

moder- 
Puiki

help yourt 
HEART FUND^F 
help your HEART

BIZNIAI
PUIKUS mūrinis namas, 3 butai, 

taverna ir kirpykla. Kiekvienas bu­
tas atskirai šildomas. 50 pėdų skly­
pas. Tikrai geras pirkinys.

VALGYKLA labai geroje vietoje, 
puikus Įrengimai, gerai išdirbtas biz­
nis, neilgos darbo valandos. Skam­
bink tuojau!

PUIKI geležies prekių (hardware) 
krautuvė su vietinėmis ir importuo­
tomis prekėmis, judri vieta, erdvi pa­
talpa. Galima pirkti su namu arba 
nuomoti.

VERTAS PAVYDO Marquette Par­
ke, 1% aukšto, 5 metų mūrinis na­
mas. 5 kamb. žemai su modernia vo­
nia ir 2 kamb. viršuje su tualetu. 
Gazu šildomas. 2 automobilių mūro 
garažas. Kaina $24,750.

PAJAMŲ NAMAS Gage Parke, mū­
rinis, 5 kamb’.. ir moderni vonia sa­
vininkui ir viršuje 4 kamb. su baldais 
ir atskira vonia. $188 pajamų per 
mėnesį. Gazu apšildomas. 2 auto­
mobiliu garažas. Kaina $24,500.

ARTI MARQUETTE Parko 2 butų 
po 6 kamb. ir po 3 miegamuosius 
mūrinis namas, 33 pėdų sklypas, šil­
domas alyva, 2 automobilių garažas. 
Kaina tik $26,900.

LABAI GERAS 1% aukšto mūrinis 
namas Marquette Parke, nuo sienos 
iki sienos kilimai, 6 kamb. žemai ir 
3 kamb. viršuje su atskiru tualetu, 
25 metų amžiaus, 40 pėdų sklypas, 
naujas šildymas alyva, apsauga nuo 
potvynių, rūsyje tualetas ir dušas. 
Kaina tik $31,900.

VIENAI ŠEIMAI Marquette Parke 
mūrinis namas, 6 kamb. su 3 miega­
maisiais, 35 pėdų sklypas, moderni 
vonia, gazu šildomas, 2 automobilių 
garažas. Kaina tik $21,500.

NAUJAS GRAŽUS mūrinis 5 kamb. 
namas Marquette Parke, alyva kūre­
namas, moderni vonia, 1% automo­
bilio garažas. Tik $22,000.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works.
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public

PILDOME INCOME TAKSUS

6455 SO. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

MŪR. 2x6, gera vieta, 30 p. lotas. 
$25,800.

MŪR. 2x4 ir buias rūsyje, Brigh­
ton Parke. $22,000.

MŪR. 3 butai, arti mūsų ištaigos, 
30 pėdų lotas. $23,000.

MED., 6 kamb., 30 p. lotas, arti 
mokykla, bažnyčia. $14,800.

VISAI naujas, 3 mieg., netoli mūsų 
įstaigos. $19,300.

MED., 2 butai (5 ir 4), Brighton 
Parke. Bargenas už $10,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th Si. PR 64)956
PILDOMI INCOME TAKSAI

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia no taria tas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Pildome INCOME TAX.

MARQUETTE PARKE, 
modernus 6 metų, 2 aukštų mūras; 
naujai išdekoruoti dideli kambariai, 
plytelių vonios ir virtuvės, spintelės, 
ventiliacija, šaldytuvai, plytos viri­
mui, aluminum langai ir durys, ap­
sauga nuo potvynių, atskiros šildymo 
sistemos alyva, 2 mašinų mūrinis ga­
ražas, 30 pėdų sklypas. Užtektų 
$10,000, o Įmokant daugiau, galima 
perimti iš 5% morgičius. Svarstysi­

me kiekvieną rimtą pasiūlymą.
Nedelsiant skambinti 

J. STONKUS 
Telef. PR 8-1595.

PARDUODAMAS BIZNIS 
kartu su pelninga nuosavybe, suside­
dančia iš trijų butų, tavernos biznio 
ir krautuvės, išnuomotos ilgam lai­
kui rimtai draudimo kompanijai. 
Įėjimas į pastatą iš dviejų didelių 

gatvių, Racine downtown, Wis. 
Teirautis 607 — 6th St.

Tel.: MElrose 4-7402.

TIK $18,300 modernus 4 kambarių, 
6 metų mūrinis, ant 30 pėdų sklypo 
Marquette Pk. J. Stonkus. PR 8-1595.

BY OWNER
7 room brick home. 3 bedrooms. Enc­
losed Porch. Cab. Kitchen. Gas heat.
2 car. gar. Near schools — churches 
— shopping and good transportation. 

Priced at $12,000.
547 N. MONTICELLO 

VA 6-5877.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas. 
Brighton Parke. 2545 W. 43 St. Gazo 

šilima. FR 6-5999.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
lyaįrūs 

PARDUODAMA 
raudona vartota sofa ir fotelis. Pa­
matyti galima šeštadienį ir sekmadie­
nį 4209 S. Maplewood Ave. Namas 
kieme, trečias aukštas. YA 7-4615.

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progos

TAVERNA
su valgykla, krautuve ir sodu pikni­
kams prie ežero, arti Chicagos. Mū­
rinis pastatas, neseniai atremontuo­
tas. Gera priežastis pardavimui.

Box 4824, Naujienos,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

PARDUODAMAS
dėl ligos liquor store ir tavernos biz­
nis. Nuomos sutartis 3 metams su 
pratęsimu 5 metams. Pigi nuoma. 
Geras biznis prie judėjimo gatvės. 
3 kamb. butas užpakalyje. Skambinti 

LA 3-3626.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namųi Statytojaięjf.  Taisytoja

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą

Telef  omioki te arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile Įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 89th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5^48
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